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Revoliucionieriai veikia.

Iš Peterburgo praneša, kad 
revoliucionierių organizacijos 
pradeda jau labai energiškai 
veikti. Visuose Rusijos, Lie­
tuvos, Latvijos miestuose kas 
dien atsibuna dideli susirinki­
mai, kuriuose ima dalyvumą 
ir kareiviai. Eina gandas, buk 
Suomijoje neužilgo bus su­
šauktas didelis visos Rusijos 
revoliucionierių susirinkimas. 
Į Suomiją valdžia išsiuntė jau 
daugybę visokių šnipukų. 
Pastarame laike Rusijoje, ačių 
revoliucionierių agitacijai, ka­
reiviai pradėjo visur kelti 
maištus ir reikalauti nuo val­
džios geresnio būvio.

Pastaromis dienomis prane­
šė, kad sumišo ir atsisakė nuo 
paklusnybės pirmutinis gvar­
dijos pulkas, po vardu Preo- 
braženskij. Caras Mike yra 
to pulko vadu ir viešose paro­
dose visuomet dėvi to pulko 
uniformą. Prie durnos priė­
mimui jis buvo teipogi toje 
uniformoje. Tą gvardijos 
pulką caras laikė kaipo ištiki­
miausią priešoninę savo ap­
saugą, kuri Atsidavusi yra ca­
rui su kunti ir vėle. Dar di­
desnį įspūdį iššaukė tas faktas, 
kad pirmutinis to pulko bata- 
lijonas savo kašaruose padarė 
mitingą, ant kurio nutarė se­
kančius reikalavimus:

1. Amnestija politikos ka­
liniams.

2. Nežudyti darbininkų ir 
žmonių laike politiškų de­
monstracijų.

3. Stoti po durnos pusei ir 
reikalauti žemės padalinimo ir 
tikros konstitucijos.

4. Pagerinimas kareivių bū­
vio.

Pagaliaus likosi priimtas 
šauksmas: Vienas už visus ir 
visi už vieną.

Tie visi reikalavimai likosi 
įteikti pulkininkui. Priegtam 
likosi apskelbta, kad kareiviai 
atsisakys nuo paklusnybės 
tuomet, kada bus liepta ka­
reiviams šauti į darbininkus ir 
į žmones.

Pulkininkas tuos kareivių 
reikalavimus tuojaus perdavė 
carui, kuris paliepė išsiųsti 
pirmą to pulko batalijoną į 
Naugorodą, kur jis turės būti 
teip ilgai, kuomet „nepasitai­
sys.” Kiti batalijonai liksis 
•išsiųsti į kitus Rusijos miestus. 
Žodžiu sakant, ištikimas iki 
šiam laikui Preobražensko 
pulkas jau negyvuoja.

Teipogi praneša, kad kuo­
met carui likosi perduotas apie 
tą kareivių maištą raportas, 
jis pradėjo labai trankyties ir 
rėkti:

— Aš juos, tuos šunis, iš 
mokysiu daryti maištą! Aš 
juos visus liepsiu iššaudyti.

Tečiaus truputį nuraminę, 
jam likosi išaiškinta,kad su to­
kiais sušaudymais jis butų 
truputį atsargesnis...

Berželio 28 dieną išsiplatino 
gandas, kad drutvietėje Oso- 
viec ant pačios rusų-vokiškos 
sienos ištiko įgulos (garnižo- 
no) maištas. To maišto smul­
kmenų dar trūksta. Rusų val­
džia nenori apie tai garsinti. 
Yra tik tiek žinoma, kad vie­
nas štabo pulkininkas, už­
klaustas apie to maišto didu­
mą, atsakė:

— Tokio maišto dar męs 
neturėjome...

Osoviec yra viena iš pui­
kiausiųjų Rusijos tvirtynių,

kuri yra laikoma, žiūrint iš 
kareiviškos pusės, pirmutinės 
kliasos tvirtyne. Nuo Balt­
stogės toji drutvietė atsiranda 
apie 35 milias atokumo.

Agrariški judėjimai.

Iš vidurinių Rusijos guber­
nijų pareina labai grūmojan­
čios žinios. Kaimiečiai paei- 
rįžo pasielgti savaimiai. Mo­
kesnių ir nuomų jau visiškai 
nemoka, neleidžia dvarpo­
niams kirsti miškus ir tt. Kai 
miečiai labiausiai juda tose 
vietose, kur atsiranda daugybė 
valdžios ir dvarponių gėrybės. 
Policijos apsauga iš baimės 
apleidžia savo vietas. Dvarpo­
niai teipogi atsiranda didelėje 
baimėje.

Vaisbos ir prekybos padėjimas.

Odesoje atsibuvo didelis 
vaisbunųir pramonininkų su­
sivažiavimas, ant kurio likosi 
apkalbėtos visos smulkmenos 
dabartinio vaisbos ir prekybos 
padėjimo. Daugelis vaisbi- 
nių Rusijoje firmų visiškai su- 
bankrutijo. Užsieniniai ban­
kai atsisako skolinti pinigus, 
nenoriai priima popierinius 
rusų pinigus, čekius ir kitus 
Rusijos popierius. Tiktai ru­
siškas Bankas ir Azovo Ban­
kas dar šiek tiek veikia, bet 
vien tik su didesnėmis firmo­
mis ir tai ne labai jau nori 
skolyti pinigų

Odesos uostas yra visiškai 
apleistas, prekių labai mažai
atveža, darbininkų trūkimas 
duodasi visur atjausti. Už­
sieniniai laivai nenoriai ima 
dėl pervežimo prekes (tavo­
ms). Jie nori, kad už perveži­
mą butų užmokėta iš kalno.

Sulyg statistiškų Odesos te­
legrafo valdžios apskaitymų, 
kiekvieną mėnesį priim­
davo apie 15 tūkstančių vais- 
binių telegramų, dabartiniame 
laike tokiu telegramų priima 
tik apie 4 tūkstančius.

Rusų urėdninkai vagia.

Šiomis dienomis durnoje 
buvo svarstomas klausimas 
apie pašelpos badaujantiems 
padalinimą. Atstovai iš visų 
valstybės pusių aiškiai parodė 
kad daugelis pinigų, paskirtų 
badaujantiems ir išsiųstų iš 
Peterburgo į gubernijinius 
urėdus, likosi per urėdninkus 
pavogti. Iš valstybės iždo 
ant to tikslo likosi išduota 
apie 74 milijonai rublių, te­
čiaus nė dešimta to skaičiaus 
dalis nebuvo atiduota badau­
jantiems žmonėms. Ko nenu­
tvėrė urėdninkai, tai tą pada­
lino caro kojų-laižytojams. 
Kaimiečiams ir darbininkams, 
mirštantiems iš bado, beveik 
nedavė nieko. Gubernatorius 
Dubasov, išgirdęs apie tokį 
dalykų stovį, suriko:

Lai išgaišta tie šunes už tai, 
kad jie kelia priešai carą maiš­
tus.

Ministeris Stolypinas stengė­
si šitą dalyką išaiškinti, bet jį 
atstovai užrėkė su sekančiais 
žodžiais:

Užmušėjai! Vagiai! Šalin 
su jumis!

Ministerial priversti buvo 
apleisti svetainę. O atstovai 
didumu balsų nutarė sekančio 
turinio rezoliuciją.

Matydami, kad dabartinė 
valdžia jokiu budu nenori ne- 
kuomi palengvyti žmonių bū­
vio, kurie dabar kenčia didelį 
badą ir matydami, kad ateity­
je negalima nieko gero iš šios 
valdžios tikėties, męs, visi du­
rnos atstovai, reikalaujame, 
idant butų prie valdymo pa­
šaukta kita ministerija ir kad 

pinigų badaujantiems dalini­
mas butų atiduotas tam tik­
ram iš durnos atstovų išrink­
tam jam komitetui.

Laike atstovų balsavimo 
ministerial iš salės šipsodamie- 
si išėjo, ant to atstovas Aladi­
nas uztėmijo, kad neužilgo 
ateis laikas, kad prisieis mi- 
testeriams ir verkti.

Durnos svetainėje,

Kokiame drąsume atsiranda 
sodžionių atstovai galima ge­
rai pažinti tuomet, kuomet pa­
sibaigia durnos posėdžiai. 
Tuomet — rašo „Dvadcatij 
Viek” (Dvidešimtas amžius) 
— jau negirdėti skundų ir 
meldimų. Nuo vieno iki ki­
tam svetainės galui girdėties 
vieni tik riksmai. Tie riks­
mai tarp savęs maišosi; jie ro­
do kokiame drąsume atsiran­
da žmonių atstovai. Tai yra 
gaivališkas rūstybės išsiverži­
mas, žmonijos sujudimas — 
tas viskas yra baisus tuomi, 
kad yra gaivališkas.

— Gana jau laukti! — 
šaukia Saratovo gubernijos 
sodiečių atstovas. — Nieko 
męs čionai nesulauksime. 
Mums reikia grįžti namon ir 
pasakyti visai žmonijai, kad 
pas mus jau nėra valdžios. 
Čionai nėra žmogaus, kuris 
mąstytų ir rūpintųsi apie mus. 
Čionai yra tiktai gauja žmo­
nių, kurie tik rūpinasi savais 
reikalais, kurie yra priešingi 
žmonių ir valstybės reikalams.

— Negalime jau 'daugiau 
kęsti! su apmauda šaukia ki­
tas atstovas. — Lai dabar 
valščionįs svarsto, ką turime 
veikti. Sugrįžšime ir griežtai 
pasakysime: nė žemės, nė lino- 
sybės valdžia nenori mums 
duoti, ir ji tiktai tyčiojasi iš 
mus. Lai atsibuna tas, kas 
turi atsibūti.

Su didesniu dar piktumu 
atstovai kalbasi kitoje svetai­
nės dalyje; didžiausiąjį rūstu­
mą išreiškia atstovai, priguliu- 
tieji prie būrio, vadinamojo 
„darbo buriu”. Vienas su pi­
ktumu šaukia į kitus šalia sto­
vinčius atstovus:

— Likosi mums tiktai vie­
nas kelias: imti šakias, parsi- 
šaukti iš kariumenės savo su­
nūs ir visomis savo jiegomis 
iškovoti sau žemę ir liuosybę.

Voronežo gub. atstovas, po­
pas Pojarkov, kategoriškai ap­
reiškia:

— Buvau žmogumi viduti 
niškų pažvalgų. Tikėjau, 
kad jeigu susirinks durna ir 
apdirbs įstatymus, po kurių 
užstos ramybė ir tvarka. Te­
čiaus durna, norėdama suteikti 
žmonėms gerovę, užsidūrė ant 
nepralaužemojo muro, į kurį 
veltui muša galvą. Nematy­
ti nė iš niekur šviesos. Nega­
lima ilgiau laukti. Reikalin­
ga yra mesti čionai viską, par­
grįžti namon ir pasakyti žmo­
nėms visą teisybę. Teip, tyrą 
teisybę. Iki šiam laikui tikė­
jau, kad išpildys visus mųsų 
reikalavimus — dabar prisi­
pažįstu, kad skaudžiai apsiga­
vau teip tikėdamas — dabar 
aiškiai matau, kad žmonėms 
likosi tiktai vienas kelias, o 
tuo keliu yra revoliucija!

„Turime pabrėžti — paga­
liaus rašo minėtas rusų laik­
raštis — kad panašus sodiečių 
drąsumas daeina net iki pa­
čiam čiukurui.... Tęsti ilgai 
jau negalima — priešingai 
prasidės milžiniška revoliuci­
ja.

Kova caro rūmuose.

Caro rūmuose vis dar tęsėsi 

atkakli kova už gavimą ant 
caro įtekmės. Tečiaus iki 
šiam laikui Mikė nepersisvėrė 
nė į vieną, nė kitą pusę. Kaip 
vėliava, pakabinta ant stogo, 
mėtosi nuo vėjo į visas puses, 
teip ir „galingiausias” visos 
Rusijos caras maino tankiai 
pienus ir pasirįžimus vien tik 
dėlto, kur mato savo išsigelbė­
jimą ir užlaikymą despotiškos 
valdžios. Nuomoniij srovės 
caro rūmuose visuomet maino­
si. Tai kalba, buk Goremiki- 
nas liekasi atstatytas nuo vie­
tos, o kadetai turi sutverti tei­
singą parlementarišką valdžią, 
tai truputį vėliaus valdiški 
laikraščiai talpina grūmoji­
mus, kad caras ketina visą val­
džią atiduoti generalui Trepo- 
vui, idant tasai visiškai išnai- 
kytų revoliuciją. Pereitą są- 
vaitę turėjo būti paliuosuota 
durna. Tečiaus patsai Goremi- 
kinas patarė carui, idant jis 
leistų durnai ir toliau „svars­
tyti”, kadangi tas niekam ne­
kenkia ir yra tuomi nepavojin­
gu ventiliu, kurio uždarymas 
gali pagimdyti didėlį sprogi­
mą.

Ir teip, durna iki šiam lai­
kui likosi dar neatstatyta; ji 
vis dar svarsto ir ginčinasi, no- 
rints caras ir jo valdžia nieko 
sau iš durnos ginčų nedaro. 
Caras truputį išsigando karei­
vių maišto, apie kurį iš visų 
Rusijos kraštų praneša. Ka­
reivių pulkai vienas-pu kitam 
atsisako šaudyti į beginklius 
žmones, o jeigu teip-pat pasi­
elgs ir visa kariumenė, tai caro 
valdžios galybė akiesmirksnyje 
išnyks kaip muilo burbulas.

Trumpesnės žinios.

Neseniai Varšavoje likosi 
papildytas pasikėsinimas ant 
žandarų viršininko, tūlo gene­
rolo Marudovo gyvybės. Toje 
valandėlėje kuomet jis važia­
vo, buvo mesta dinamitinė 
bomba. Adjutantas ir vežėjas 
likosi mirtinai sužeisti. Gene- 
rolą-gi lengvai sužeidė. Pasi- 
kėsintojas išnyko be pedsakio.

Pastarame laike Peterburge 
atsibuvo didelis darbinikų su­
sirinkimas, ant kurio turėjo 
būti apsvarstomas durnos pa­
sielgimas. Staiga davėsi gir- 
dėties garsus šauksmai:

Nustokit kalbėję! Šnipai 
atsiranda tarpe mųsų!

Ir ištikrųjų urnai tarpe su­
sirinkusiųjų pažino kelis slap­
tus policistus, kurie, persiren­
gę darbininkais, įsiskverbė į 
veikiantį darbininkų būrelį, 
idant apie viską dasižinoti. 
Darbininkai su grynomis 
kumštėmis metėsi ant jų ir 
beveik mirtinai sumušė. Pus­
gyvius šnipukus išmetė ant 
gatvės, o mitingas likosi per­
neštas kiton vieton.

Pareina pnvatiškos žinios, 
kad Petergof o caro rūmuose 
įvykdė didelį atsargumą. Dau­
gelis caro bernų likosi atleis­
ta, o priėmė vien tik ištiki­
miausias ypatas. Net priešo- 
nines apsaugos apžilę oficie- 
riai tapo nuo tarnystes atsta­
tyti. Jų vietas užėmė augštes- 
nieji oficieriai, kurie prisiekė 
carui ištikimai tarnauti. Caro 
rūmuose viešpatauja didelis 
nustelbimas. Prie carienės 
beveik nieko neprileidžia, o 
blogiausios žinios yra nuo jos 
slepiamos. Carienė jau trupu­
tį sirguliuoja.

Iš Charkovo praneša, kad 
pietinėje Rusijoje neužilgo iš­
tiks didelis sodžionių maištas.

Kuomet Azovske sumišę 
kasėjai ir darbininkai trinks-

IŠ LIETUVOS.

„L.U”.

mingai gatvėmis vaikščiojo, 
tai stovintieji šalę gatvių ka­
reiviai linksmai juos sveikino.

Sevastopolyje sumišo trįs 
batalijonai artilerijos, kurie 
savo kanuolės atkreipė miesto 
pusėn. Pekstininkai apgalėjo 
pasikėlėlius. Generolas Ne- 
pliujev praneša, kad jis visiš­
kai nustojo jau kareivių go­
dones.

Iš Pilviškių, Snv. gnh.

Per šv. Jurgio atlaidus, ba­
landžio 29 d., atjojo dešimtis 
kazokų tvarkos prižiūrėti. Bet 
čia betvarkydami ir patįs pa­
virto betvarkiais. Kur smuklės, 
sankrovos, kur žmonės suėjo 
pasiviešėti, ten ir jų buvo lan­
doma ir priekabų jieškoma. 
Vienas-kitas žmogelis laimėjo 
porą ne-gaikų; kiti, norėdami 
visai sveikii šlikti, vaišino ka­
zokus vieni alum,kiti degtine. 
Nenuostabu, kad vakarop ka­
zokai, jodami į Marijampolę, 
visai nestipriai turėjosi ant ar­
klių. Buvo jau arti naktis, o 
čia reikia trįs mylos dar keliau­
ti; alkaniems (jie buvo tik įgė­
rę) tai — pertolimas kelias. Jie 
ir užsuko pakeliui pas Bebri- 
ninku Lenkutį, prie kurio tuo­
jau prisiartinio vienas kažokas 
ir, iššovęs šešis sykius pro ausį, 
^lueikalAvo. Atrėmęs į krūtinė, 
durtuvą, kad lieptu privirti 
mėsos, kad arkliams duotų avi­
žų ir jiems patiems nakvynę. 
Visi šeimynyčiai iš baimės iš­
laikėte ir išsislapstė: nebuvo 
kam patarnauti užpuolikams. 
Bet jie nė nelaukė tarnų, jie 
patįs atsidarė tvartus ir išsi- 
vaikę laukan Lenkučio gyvu­
lius statėsi savo arklius. Bet 
tuo tarpu pakyšt į kiemą sar­
gybinis. Šis pamatęs, kas da­
rosi, sudraudė kazokus ir pa­
tarė tuojau varyties į Marijam­
polę. Kazokai gieždami ap­
maudą padegė Lenkučio pry- 
daržę, kuri bet gi pasisekė 
žmonėms užgesinti, ir tuojau

Per šita kazokų pasisvečia­
vimą. Lenkučio sūnūs išsigan 
do ir apsirgo; seimininkė 
taip-pat apsirgo ir dabar sute­
mus bijosi viena koją iš pirk- 
čios iškelti.

tikrų apie tą dalyką žinių, 
nieko negal pasakyti! Kad 
nuo šio rudens bus priimami 
į tas seminarijas lietuviai,— 
pats mųsų krašto mokyklų 
valdžia dar abejoja. Iš to jos 
abejojimo galime tikrai sakyti, 
kad lietuvių į mokytojų se­
minarijas Kauno, Vilniaus ir 
Gardino gubernijose šį rudenį, 
jei patįs nepasirupįsime, tikrai 
dar nepriims.

Tuo reikalu pasirūpinti ga­
lime dabar tikrai per Valsty­
bės Durną, tariant per savo 
krašto atstovus, kurie prieš 
liepos mėnesį turi būtinai šitą 
klausimą pakelti Dūmoje. Ati­
dėti šito dalyko tolesniam lai­
kui negalima, nes ateis ragpiu- 
čio mėnuo, bus priimami į se 
minarijos nauji mokiniai ir, 
jei senasis įstatymas, kuriuo 
ginimo lietuviams stotį į mo­
kytojų seminarijos, nebus da­
bar paniekintas, mųsų vaiki­
nams, kurie norėtų, tapti mo­
kytojais, ir šį rudenį tebebus 
uždarytos mokytųjų seminarijų 
durįs. Čia man, žinoma, ne tiek 
patįs tie vaikinai rupi, kiek 
pačiu Lietuvos žmonių ir tų 
žmonių vaikų reikalai. Dar me­
tams to žmonių reikalo atidėti 
jokiu budu nereikėtų!

Su lietuviais seminarijų mo­
kiniais yra surištas ir lietuvių 
kalbos mokytojų reikalas.

Ligišiol lietuvių kalba Pa­
nevėžio mokytojų seminarijoje 
-tebuvo „iškilidindji run1’ TSgbl. 
dinėdavo mųsų kalbą tenai 
bet-kas, arba tariant kiekvie­
nas, kuriam mokslo vyresnybė 
leizdavo tokiu budu 400 rublių 
per metus užsipelnyti! Kad 
toks žmogelis tikrai išmokytų 
busiantįjį mokytoją mųsų kal­
bos,—niekam tatai nerūpėda­
vo. Pati mokslo vyriausybė 
mųsų kalbos nemokėdavo, tai­
gi sužinoti, kaip tas žmogelis 
tą savo darbą atlieka, kad ir 
butų norėjusi, nebūtų galėjusi. 
Atsirazdavo paprastai koks 
miesto valdininkas, užaugęs 
Lietuvoje ir mokąs šiaip-taip 
susikalbėti lietuviškai,— ir 
mokslo vyresnybė, neilgai gal­
vojusi, skirdavo jį lietuvių 
kalbos mokytoju. Toks moky­
tojas, išėjęs iš mokyklos, 
tos kalbos, kaip tik­
ras valdininkas, pats nebe­
vartodavo arba apsimezdavo 
jos nemokąs. Ir pačioje moky­
kloje ko jie mokydavo? Daž­
niausiai išmokydavo suprasti 
tuosrusiškai-lietuviškus moks­
lo vadovėlius, kurie buduvo 
skiriami pirmiesiems mokymo 
metams, ir viskas...

Kiti seminarijos mokytojai 
gauna algos kaip reikant, apie 
pusantro tukstančai per metus. 
Už lietuvių kalbą mokama li­
gišiol mažiausia; net giedojimo 
arba paties rašymo mokytojai, 
ir tie daugiau gauna algos už 
lietuvių kalbos mokytoją. ..

Kaip gi reikėtų nuo šio ru 
dens visas šitas reikalas aprū­
pinti? Mano nuomone, mųsų 
atstovai turėtų pareikalauti 
Durnoje, kad lietuvių kalbos 
mokytoju butų lietuvis, baigęs 
tam tikrą mokslą ir savo da­
lyko žinovas; to mokytojo alga 
turi būti tokia, kokia skiriama 
seminarijoje rusų kalbos arba 
matematikos (sąskaitų mokslo) 
mokytojam; lekcijų lietuvių 
kalbos mokytojui reikia skirti 
maž-daug po 4, jei nedaugiau, 
valandas kiekviename kurse ir 
pradedamojoje prie seminari­
jos mokykloje.

Panevėžio seminarijoje lie­
tuvių kalbos mokyties turėtų 
visi mokiniai; Vilniaus ir Gar-, 

Apie Lietuvos mokytojų 
seminarijas.

Lietuvos pradedamosiose 
mokyklose, tose vietose, kur 
žmonės tebekalba lietuviškai, 
nuo rudens bus lietuviškai iš- 
guldinėjama lietuvių kalba ir 
aritmetika. Taigi reikės dau­
gybės mokytoių, kurie moka 
kaip reikant mųsų kalbą.

Iškur gi tų mokytojų gau­
sime? Tų lietuvių mokytojų, 
kurie ligišiol tarnavo .Lenkų 
žemėje, kad ir visi jie panorėtų 
ir galėtų gauti dabar Lietuvo­
je vietas, vis dėlto Lietuvos 
mokyklomis neužtektų. Antra 
vertus, iškur kitur tokių mo­
kytojų veikiai gausime. Ne­
gausime, nes į Lietuvos moky­
tojų seminarijas vis dar mokslo 
vyresnybė nepriima lietuvių, 
bako, kad Vilniaus mokslo 
apygarda pati jau pradėjus tuo 
reikalu rūpintis; sako ją išlei­
dus į Peterburgą ir tam tikrą 
paraginimą, kad į Lietuvos 
mokytojų seminarijas leidžia­
ma butų ir 1 etuviams stoti, bet 
kada busią1 rista,—toji mokslo 
apyp»Hx o ri nieko tikro ne­
ri.' ir i urn us, kurie įieško

dino gubernijų seminarijose 
galėtų mųsų kalbos mokyties 
tik tie, kurie ketina tarnauti 
lietuvių gyvenamose vietose.

Panevėžietis.
„L.U.”

Jono Zacharavičiaus 
įnirtis-

Gegužo 28 d. iš mųsų tarpo 
amžinai atsiskyrė dar viena 
jautri, karšta, pasiryžusi žmo­
nėms gera daryti širdis—stu­
dentas Jonas Zacharevičius. 
Buvo tat dar jaunas, 23 metų 
vaikinas. Vidutins mokslus ji­
sai buvo išėjęs Liepojoje; gi­
mimo yra iš Kauno gubernijos 
Ežerėnų apskričio. A. a. Jonui 
labiausiai rūpėjo vargo žmonės. 
Per žmonių sujudimą Lietuvo­
je jisai nemaža yra pasidarba 
vęs savo apskritoje. Dar prieš 
kalėdas, 8 dieną jisai buvo 
suimtas ir nuvežtas Kauno ka­
lėjimam Penki kalėjimo mė­
nesiai galutiniai sunaikino jo 
sveikatą.

Nabašninką lydėjo ant ka­
pų didelė minia. Toje minioje 
buvo fabrikų darbininkų, mo­
kinių ir šiaipjau miestiečių. 
Priekyje minios nešė daugybę 
vaikinių. Ant tų vainikų, bu­
vo lietuviški, rusiški, žydiški, 
lenkiški parašai. Vainikų bu­
vo išviso 10. Ant kapų sakė 
prakalbas.

A. a. Jonas Zacharevižins 
buvo prisidėjęs į Lietuvių so- 
ei jai-demokratų partiją.

„L.U.”

Inspudinga operacija.

Paryžiuje šiomis dienomis 
išsiplatino sensacijiškas gan­
das apie nepaprastą opera­
ciją, kokią padarė profesorius 
Richelot.., Tūlai ligonei jis 
turėjo atlikti „laparatomija”, 
t. y. atidaryti skilvį ir išimti 
iš tenai gyvą driežą, kuris ją 
baisiai kankino. Apie šito pa- 
skalo teisingumą niekas nega­
lėjo abejoti: kadangi ligonė 
su suraišiotu pilvu gulėjo kli­
nikoje, o driežas — buvo gy­
vas, linksmas ir kiekvienas 
galėjo jį matyti.

Išgirdę apie tai, žmonės ne­
davė prof. Richelotui jokios 
ramybės, gydytojai teipogi 
klausinėjo apie tos operacijos 
smulkmenas. Richelotas norė­
jo šeip ne teip nuo to išsisukti, 
tečiaus išvestas iš kantrybės 
jis papasakojo visą apie tai 
istoriją.

Neseniai atsilankė pas jį tu­
la moteriškė, p. Lemaitre ir 
trumpai jam apreiškė:

— Turiu driežą pilve!
— Driežą? kas po velnių! 

kaip jis tenai galėtų dasigauti ?
— Apie tai nesuprantu. 

Tiktai tikrai žinau apie tą, 
kad jis manęs jau nuo seniai 
kramto. Toji „salamandra” 
yra labai gedulinga, turi tris­
dešimts centimetrių ilgio ir 
daro ma labai baisus skaus­
mus, reikia ją neatbūtinai iš 
tenai išimti.

Profesorius Richelot greitai 
persitikrino, kad turi priešai 
savęs vaidintuvės ligonę ir 
kad negalima jai priešinties,te­
čiaus jeigu ji pati sau įsi­
kalbėjo ligą, tai reikia ją iš 
gydyta su pagelba įkalbėji­
mo.

— Tamsta turite neatbūti­
nai išimti iš mano pilvo tą gy­
vuliuką — rėkė p. Lemaitre 
— jis mą labai užkenkia; jis 
yra platus, kaip delnas, turi 
krokodilio vuodega ir su smai­
lais nagais letenas. Savo na- 

dėl žino- 
parankus

gaiš jis baisiai drasko mano 
vidurius!

— Nu gerai! Męs ištinsime 
jįjį iš tamstos pilvo.

Antrytojaus prof. Richelot 
užmigdė p. Lemaitre, ant jos 
pilvo padarė mažus odos pra- 
kirtinius, užlipdė pliasteriu 
ir prabudinęs parodė jai gyvą 
driežą, kurį prof. Richelot ty­
čia iš tūlos sąkrovos nusipir­
ko.

— Aa, tai yra mano „sala­
mandra” mano baisioji sala­
mandra — prabįlo ligonė su 
dideliu palengvinimu, tečiaus 
tuojaus neramiai pridūrė:

— Ar tamsta tikrai žinote, 
kad šitas driežas nepaliko vi­
duryje savo kiaušinių, iš ku­
rių vėl gali išsiperėti nauji 
driežiukai ?

— Tamsta galite būti rami
— atsakė šypsodamasis profe­
sorius — tai yra patinas!

Ponia Lemaitre ramiai už­
snūdo: ji buvo išgydyta

Buvo viskas tvarkoje, te­
čiaus apie tą atsitikimą dasiži- 
nojo dienraščiai; jie apgarsi­
no tikrą to dalyko stovį ir 
idant panaikyti prietarą, pa­
talpino savo laikraščiuose tam 
tikrus paveikslus, kurie per­
statė ligonę ir driežą.

Vienok teisybės 
mas, gal naudingas 
nijos, buvo nelabai 
dėl prof. Richelot.

— P. Lemaitre — jis kal­
bėjo — atsiranda dabar gera­
me padėjime, tečiaus aš trupu­
tį bijausi. Tą viską reikėjo 
užlaikyti didelėje slaptybėje, 
reikalinga buvo, kad ligonė 
butų visiškai nedažinojus, ko­
kiu budu ji likosi išgydyta, 
priešingai-gi ji gali vėl sau 
persistatyti, kad visuomet ji 
gyvena su savo balsuoju pilve 
driežu ir gali vėl teip kentėti, 
kaip ir pirmiaus kentėjo.

Iš pačių pradžių aš pama­
čiau, kad toji ligonė serga sa­
vo vaidintu ve, tečiaus aš rim­
tai ją išklausiau ir už tai aš 
aplaikiau jos užsitikėjimą. Ji 
papasakojo mą, kad ji negali 
gerti pieno, nes „salamandra” 
labai myli tą gėrimą; kuoihet 
ji gerdavo pieną, tai salaman­
dra prislinkdavo prie pat ger­
klės, idant kuodaugiausiai nu­
ryti pieno ir tuo laiku p. Le­
maitre jausdavo didelį smau 
girną”.

Ištikrųjų toji moteriškė per 
savo vaidintuvę negalėjo pie­
no gerti, o kuomet jai duoda­
vo nors lašiuką pieno, tai tą­
syk jausdavo labai didelius 
kentėjimus. Ji pati rodė ant 
pilvo vietas, sakydama: „Da- 
silytek, tamsta, o atjausi, kaip 
jis kvėpuoja”. Judėjimas iš­
tikrųjų buvo, bet tas visai ne­
buvo „kvėpuojanti salaman­
dra”, tečiaus paprastas aortos 
pulsavimas, kuris atsitinka pas 
nerviškus žmonės.

Aš išgydžiau ją įkalbėjimu
— o labai lengva galima su­
prasti, kad toji ligonė, idant 
negauti atpuolimo, priversta 
tikėti, kad iš teisybės buvo 
padaryta jai operaciją ir li­
kosi iš tenai išimtas driežas. 
Dabar ji jau nejaučia aortos 
(vysiausioji arterija) pulsavi­
mo, nejaučia jokių skausmų 
ir gali jau gerti pieną. Dabar 
reikia gerai pasidarbuoti, 
idant toji žinia nedaeitų į 
dienraščius.

Ir teipogi reikėtų pamąsty­
ti - pabaigė užsirūpinęs pro­
fesorius - kad visi, net ir Ii- 
gonbučio direktorius ir visi 
gydytojai tikėtų, kad ištikro 
driežas buvo moteriškės pilve.
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Peržvalga.
Pastarame laike po visą 

Chicagą pasklydo naujas laik­
raštis, po vardu „Susitelkimas 
Lietuviu Amerikoj”. Tas laik­
raštis ketina būti organu nese­
niai čionai sutvertos per tulus 
lenkomanus draugijos, po var­
du „Žinyčia”, kurios tikslu 
yra sutverti neva lietuvišką 
kolioniją. Minėto laikraščio 
redaktoriumi yra tūlas J. J. 
Hertmanowicz, kuris iki šiam 
laikui buvo prisiplakęs prie 
lenkų, lietuvių visiškai neno­
rėjo nė pažinti. To laikraščio 
kalba ir rašyba yra be jokių 
papėdžių. Sakiniai ir žodžiai 
teip nemielaširdingai sukrai- 
pyti, kad skaitant negalima 
nė dasiproteti, ką p. redakto­
rius manė parašyti. Matyti, 
kad p. redaktorius neturi jo­
kios nuovokos apie lietuvišką 
rašybą. Del pavydžio paduo­
dame čionai nekuriuosto laik­
raščio sakinius: „Matotie iš to 
joy nors t/rumpajs straipniaj 
padavėm kelis spindulelus ži­
nios pasiamtus iš tikru saiki- 
nu mokslo. iŠ to (jalete lemti, 
joy raštas taš yra lejstas moks­
liškoj dvasioj, ir del to ture 
nors truputi naudos atnešti 
musu visuominej. Jejyu tada 
raštas toks nekam ne kenks 
bet atnieš nauda teikitės i i pa­
remti, o tuomi padėti pamatus 
v ienut imiam ameri koj lietuv i š ■ 
kam moksliškam raštuj. ber­
nas lietuvis yra meldžiamas 
insirašyti in „Zinyčia”. Hem­
kite naui raška”.

* **
Iš šitų kelių tik sakinių, go­

dotini skaitytojai gali matyti, 
kad žodžius, kaip „žemas”, 
„šalkinio”, „raška” ir daugeli 
kitų lietuviai netik sa­
vo raštuose, bet ir kalboje 
niekad ir niekur nevartojo ir 
turbūt nevartos. Juos tik nau­
doja vien tik „Žinyčios” yu- 
drayal/viai. Tokiu savo pa­
sielgimu jie tik tyčiojasi iš lie­
tuvių jausmų, vadindami vi­
siškai netikusį ir stovintį že­
minus jokios kritikos laikraš­
tį vienatiniu lietuvišku „moks­
lišku” Amerikoje laikraščiu, 
kuriame biaurina ir dergia 
mųsų brangią ir gražią kalbą. 
Jietas, matyti, visai nerupi lie­
tuvių gerovė. Broliai — lie­
tuviai, apsižiūrėkime! Nesi- 
duokime savęs tokiems gera 
dariams suvadžioti!

# * *
Susivienijimo Lietuvių Ry- 

mo-Katalikų Amerikoje XXI 
seimas atsibuvo šv. Jurgio dr- 
stes svetainėje ant New York 
gatvės Newark, N.Y. berželio 
19 ir 20 d. 1906 m. Delegatų 
buvo apie 50 ypatų. Seimo ve­
dėjais buvo šios ypatos: kun. 
Antanas Milukas—prezidentu,
J. Višniauckas—sekretoriumi,
K. Krušinckas — antru sek­
retoriumi ir prie durių A. 
Vaškelis. Ant seimo likosi 
nutarta: 1) Parengti seserims 
(davatkoms) namą; tam tiks­
lui iš Susivienijimo kasos pa 
skyrė 500 dol. 2) Neremti re­
voliucijos Lietuvoje. 3) Nu­
tarta. kad kasierius turi už- 
sistatyti 15.000 dol. kaucijos.
4) Centrališkas sekretorius 
teipogi turi būti po kauci­
ja 500 dol. Jeigu Centrališkas 
sekretorius į dvi sąvaiti po 
po seimui neužsistatys tos kau­
cijos, tai Centrališkas Komi­
tetas išrinks kita sekretorių.
5) Susivienijimo organu yra 
laikraštis „Žvaigždė”. 6) kun. 
Kudirkai padirbti garbės 
ženklą už 50 dol. ir p. Ra­
dzevičiui duoti garbės sana- 
rystę. — Susivienijimo ižde 
atsiranda 11.000 dol. Atei­

nantį metą seimą nori laikyti 
Worcester, Mass. Susivieniji­
mo vyriausybė likosi toji pa­
ti, apart sekretoriaus. Sekre­
toriumi tapo išrinktas K. 
Krušinskas. Praneša, kad tas 
Susivienijimo seimas ramiai 
atsibuvo.

* *
*

New Yorke viešose skaityk­
lose Rusijos šnipukai labai te­
orija tąs ypatas, kurios ima 
iš tenai dėl skaitymo tokias 
knygas,kuriose aprašo apie da­
bartinį Rusijos padėjimą, re­
voliuciją. ir anarchizmą. Tū­
las Melnik’as, rusų šnipas, pa­
vogė iš tenai dvi knygi, tečiaus 
jį suėmė. — Skaityklos užžiu- 
rėtojas C. H. Rierregaard ap­
reiškė, kad Melnik’as turi po 
savo valdžią dar kelis šnipus 
ir kad jis jau nuo tūlo laiko 
knisasi po skaityklas. Tie šni­
pai sekdavo paskui savo au­
kas net iki ju gyvenimo tro­
bai ir dasižinodavo apie jų 
kasdieninį veikimą. Melnik’as 
dabar sėdi kalėjime ir laukia 
teismo nutarimo.

Apie rukimą. 
(Isz lenkiszko)

Kuomet aš jau turėjau 15 
ar 16 metų, atėjo mą į galvą 
mintis, kad jau laikas butų 
pradėti rūkyti. Aš maniau, 
kad tuojaus busiu augštesniu 
žmogumi ir išrodysiu jau su­
augusiu vyru, kaip įsikišiu į 
burną papierosą ar cigarą 
Tuojaus vidurdienyje pirkau 
(sarmatindamas truputį) ciga­
rą, išėjau toli už miesto į pa- 
ažerį ir užlindau už gelžkelio 
supilos, idant manęs niekas 
nematytų. Užsidegiau cigarą 
ir patraukiau durnus. Teisybę 
sakant, burnoje nebuvo ska­
nu. Seilės burnoje pasidarė 
karčios, rįjau durnus, kurie 
manęs svaigino ir priklino. 
Tečiaus aš užsimerkęs rukiau 
manydamas, kad ir kiti teipo­
gi turėjo tą viską nukęsti. Po 
trumpai valandėlei pradėjo 
mą skaudėti galvą, apkvaitau, 
kojos mano nusilpo, mintys 
pasidarė neaiškios, o visą ma­
no kūną apėmė kokis tai 
apalpimas. Kuo toliau rukiau, 
tuo blogiau mą darėsi. Staiga 
aplaikiau didelį galvos ap­
kvaitimą ir pradėjau vemti. 
Paskiaus numečiau nesuruky- 
tą cigarą ir atsiguliau ant ve­
jos visai neužganėdintas ir ap­
gautas, ilgai varčiausi tai ant 
vieno šono tai ant kito, paga­
linus užmigau. Pamiegojęs 
porą valandų, jaučiau savęs 
truputį stipresniu, tečiaus gal­
vą dar vis mą skaudėjo. Pri­
sipažįstu, kad tuokart mą no­
rėjosi net ir verkti. Nuo se­
ninus aš buvau jau pripratęs 
prie to, kad kiekvienas mano 
veikimas butų iš visų pusių 
apsvartytas. Grįždamas na­
mon, aš stačiau sau sekančius 
klausymus: Ar ištikro aš vi­
suomet tūrių daryti tą, ką da­
ro kiti, ar priverstas esu pavel­
dėti viską? Ar išteisybės bu­
siu išmintingesnių žmogumi ir 
suaugsiu vyru tuomet, kada 
įdėsiu sau į burną cigarą? 
Svarsčiau dar ir api’e tą, ar 
mano sveikata turėtų kokį 
nors iš rukimo pelną, jeigu 
tik nuo vieno cigaro aplaikiau 
galvos skaudėjimą, vėmimą ir 
viso kūno silpnumą? O kokį 
pelną turėtų mano išmintis, 
jeigu tik vienas cigaras atnešė 
mą galvos apkvaitymą ir dide­
lį nusilpnimą? O kokia naudą 
turėtų mano delmonas ? Paė­
miau greitai bruožiuką ir po- 
pierio lapelį ir trumpu laiku 
apskaičiau, kad jeigu kasdien 
praleiščiau ant rūkymo tik po 
penkis centus, tai po 50 metų 
mano gyvenimo prisieitų mą 
praleisti apie 912 dol. 50 c. 
Butų labai juokingu daiktų, 
kad už dvokančius durnus, 
galvos ir vidurių skaudėjimą 
turėčiau išleisti tiek daug pi- 
nįgų. Atsiminiau teipogi ir 
savo mamą, kuri ištikro apsi­
verktų, jeigu pamatytiĮ rnane 
rūkant.

Savo žodi dalai kiau. Nie 
kad savo gyvenime daugiau 
nerūkiau. Iki šiai dienai esu

labai linksmas, kad mą tuomet 
atėjo į galvą geri dėl apsvars­
tymo klausymai. Dabar aš 
noriu patarti, kad visi jauni­
kaičiai, kurie mąsto tik pra­
dėti rūkyti, turi išpradžiu ge­
rai apie tą dalyką apsvarstyti, 
ar bus iš to jam kokis nors 
pelnas, ar nuostolis.

Mą rodosi, kad butų labai 
naudingu daikiu pakalbėti 
apie tabaką ir apie tą, ar rū­
kymas kenkia žmogui ant 
sveikatos, ar ne.

Tabakas yra dvokančiu au­
galu, panašu į drignę. Jis pa­
eina iš Amerikos. Į Europa jį 
pargabeno francuzai 300 metų 
atgal. Tabakas auga ant labai 
derlingos dirvos.

Paėmę kelis tabako lapus ir 
gerai juos suspaudę, aplanky­
sime dvokiantį ir kartų skysti­
mą, panašų į pypkės sultis. 
Tas skystimas užlaiko savyje 
tvirtus nuodus, kurie vadinasi 
nikotinu. Nikotinas yra be­
veik tvirtesnis ir už žiurkžo 
les. Žmogus miršta nuo vieno 
nikotino lašo. Iš pradžių žmo­
gus išbąlą, paskui išsiveržia iš 
jo kūno šaltas prakaitas, žmo­
gus alpsta, vemia, širdis pra­
deda greičiau plasnoti, gauna 
galvos apkvaitymą, pradeda 
knarkti, akyse pasidaro tamsu, 
trankosi, purtosi, netenka su­
pratimo ir miršta.

Jeigu męs, pamirkę nikoti­
ne šiauduką, prikišime jį prie 
paukščiuko snapo, tai pama­
tysime, kad paukščiukas stai­
ga išgaiš. Sodauninkai su ta­
bako pagelba naikina visas 
blėdingas augalams kirmėlės 
ir vabalus.

Tūlas fracuzų poetas išgėrė 
vyno stiklą, į kurį įpylė tiktai 
vieną nikotino lasą ir iš tos 
priežasties jis, baisiai kanky. 
damasis, numirė. Du broliu 
susiginčino, kuris iš jų dau­
giau pypkių išrūkys; vienas 
išrūkė viena po kitai 17 pyp­
kių, o kitas 18 ir abudu numi­
rė. Tai matome dabar, kaip 
tvirti yra tabako nuodai.

Daug nikotino susinaikina 
laike tabako dirhtnvp.se pri- 
rengimo ir paskui laike rūky­
mo puse jo sudenga. Viename 
papirose nikotino yra labai 
mažai, tečiaus tam žmogui, 
kuris pradeda tik rūkyti, ir 
nuo vieno papiroso pasidarys 
blogai. Jeigu žmogus pripras 
prie rūkymo, nikotinas jau 
jam tiek nekenkia. Tečiaus 
vis gi kenkia. Ir kaip gi ne­
kenks ? Jeigi į laikrodėlį įkrin­
ta vienas mažutis smilčių grū­
delis tai laikrodėlis eina ir to­
liau; jeigu įkrinta antras, tre­
čias, ketvirtas smilčių grūdelis, 
tai dar ir to neužtėmisime, 
laikrodėlis vis dar eina, paga- 
liaus prisirinks tiek jau smilčių, 
kad laikrodėlis turės būtinai 
sustoti. Tas pats yra ir su rū­
kytoju. Ateis laikas, kad pri­
sirinks jame jau tiek nikotino, 
kad pradės veikti. Žmogus 
tuokart pradeda jieškoti prie­
žasties peršalime, blogame 
maiste, ir t. t., tečiaus tikra 
priežaščia yra susirinkusieji 
kūne nuodai; jeigu žmogus 
nustoja kokį laiką rūkęs, tai 
truputį pasitaiso, bet nevisiš­
kai. Prigimimas niekam nedo­
vanoja, tečiaus baudžia kiek­
vieną už mažiausiąją nuodė­
mę. Kas kasdieną ruko tokius 
tvirtus nuodus, kaip gali ma­
nyti, kad jis tuomi nekenkia 
savo sveikatai ?

Nikotinas pirmų-pirmiausiai 
slopina žmogaus apetitą (norą 
valgyti) ir gadina kraują. O 
tas yra labai blogas dalykas.. 
Jeigu žmogus netenka noro 
valgyti, tai viskas eina už nie­
ką ir jis negali būti sveiku. 
O jeigu pagadina sau kraują, 
teipogi negali būti sveiku. 
Nikotinas sykiu su durnais da- 
sigauna į plaučius, o su seilėmis 
daeina į skilvį. Iš plaučiu ir 
iš skilvio nikotinas daeina ir į 
kraują,’ kurį ir užnuodina. 
Užnuodintas-gi kraujas blogai 
maitina kūną ir žmogus silp­
sta. Žmonės yra papratę, o 
ypač lietuviai, kaip teko mą 
prisižiūrėti, vakarais siurbti 
iš teip vadinamųjų „pelių” alų 
ir rūkyti tabaką. Galima bu­
vo užtėmyti, kad antrytojaus

pusryčiai jiems buna visai ne­
skanus. Jie kaip tik įstengia 
išgerti vieną puoduką kavos, 
tuo tarpu žmogus, kuris nerū­
ko ir negeria, anksti išryto 
skaniai suvalgo gerą mėsos ir 
duonos šmotą ir išsrebia gerą 
torielką sriubos,

Nuo durnų kenčia ir musų 
akys. Kuomet aš atsirandu 
ant tokio susirinkimo, arba 
ant pokilio, kur žmones ne- 
mielaširdingai ruko, tai visuo­
met mą degina akis, o parėjęs 
namon turiu neatbūtinai nu­
mazgoti akis. Tankiai nuo 
durnų ant akių pasidaro plėt- 
mai ir maži spuogeliai. Tam 
žmogui kuris tankiai išbūna 
durnuose, silpsta akys. Nuo 
didelio rūkymo kaip kada už- 
sinuodina žiūrėjimo dirksnis 
(nervas) ir žmogus pastoja ne­
regiu.

Rūkytojams suskyla lupos, 
liežuvis kuo tai apsivelia, bur­
noje yra kartu ir neskanu, 
pajuosta, pagelsta ir gadinasi 
dantys ir iš burnos labai dvo­
kia. Rūkytojai tankiai spjau­
do, nuo ko nustoja daug sei­
lių, kurios yra labai reikalin­
gos prie maisto žlebčiojimo; 
jeigu rukytotai nurija seiles, 
tai yra dar blogiau, kadangi 
sykiu su seilėmis nurija ir ni­
kotiną. Rūkytojų gerklėse vi 
suomet kepina ir kutena, už tai 
daugelis iš jų ir geria svaigi­
nančius gėrimus. Tie žmonės, 
kurie labai ruko, gauna skil­
vyje vėžį, kuris teip išauga, 
kad žmogus yra priverstas ir 
mirti.

Žmonės, susirinkę į mažą, 
žemą kambarį, skaitliuje 10 ar 
daugiau ypatų, prie alaus ir 
degtinės pradeda rūkyti; vieni 
ruko papirosus, kiti cigarą, 
treti pypkę, priegtam prisijun­
gia dar degtukų dvokimas, 
oras visiškai pagenda. Tokiu 
oru jie kvėpuoja per kėlės va 
landas, neatidarydami nė lan­
gų, nė durių, kadangi nuo to, 
kaip jie sako, galima lengvai 
persišaldyti. Ir kaip gi nuo 
tokio oro negali pasigadyti 
plaučiai ? * -

Aš pats pažinojau kelis jau­
nus vj rukus, kurie nuo rūky­
mo apsirgo plaučių uždegimu 
ir numirė. Smarkus rūkyto­
jai paprastai turi sergančią 
širdį, kuri nevienodai plasno­
ja: vieną sykį silpniau, kitą 
greičiau, o paskui vėl pamažu, 
toliaus labai greitai, nuo ko 
pastoja įvairios ligos. Dideli 
rūkytojai teip kaip ir geri gir­
tuokliai tarpe 40 ir 50 metų 
netenka jau smarkaus maty­
mo. Geriems rūkytojams dre­
ba rankos ir kojos, teip kad 
sunkaus darbo jau jie negali 
dirbti, sapnuoja baisus sapnus, 
jie buna labai staigus, neku- 
rie net ir iš proto išeina.

Nuo tabako kenčia netik 
tie, kurie jį ruko, bet ir tie, 
kurie dirbtuvėse jįjį prirengia. 
Tokiose dirbtuvėse visur atsi­
randa labai daug smulkių ta­
bako dulkių, kurios nugula 
ant darbininkų lupų, nosies, 
akių ir kvėpuojant įeina į 
burna ir į plaučius. Už tai gi 
darbininkai tokiose dirbtuvė­
se yra labai nusilpę ir tankiai 
nuo džiovos numiršta. Taba­
ko dirbtuvėse daugiausiai dir­
ba merginos ir moterįs, ku­
riom tabako smarvė labai ken 
kia. Galima yra užtėmyti, 
kad visi tokių dirbtuvių dar­
bininkai visuomet išeina jau 
ligoniais.

Ant visos pasaulės tabako 
sėjasi daugiau nekaip ant 44, 
000 margų lauko. Kiek tai iš- 
simaitytų alkanų žmonių, jei­
gu ant tokio žemės platumo 
butų sėjami naudingi žmogui 
augalai! Pagaliaus priderėtų 
pridurti, kad visi rūkytojai, o 
ypatingai tuomet, kada jie yra 
gerai už „apykaklės” uždėję, 
tankiai iš netyčių pagimdo 
gaisrą ir padaro sau dar dides­
nes nuoskaudas.

Labai geistina butų, kad 
mųsų broliai lietuviai, kurie 
vartoja tuos nuodus, gerai ap­
svarstę, paliautų rūkę tabaką, 
kadangi jis neatneša žmogui 
jokio pelno, o tik viena nuo­
stolį. Pagalvokit truputį, bro­
liai! Žemutis.

Iš AMERIKOS.

Milijonieriai šaudosi.
Pittsburgo milijonierius 

Harry Thaw paskutiniu laiku 
nušovė New Yorko architek- 
torių White. Toji įspūdinga 
drama atsibuvo Madison squa­
re teatre. Thaw priėjo prie 
White ir ant dviejų žingsnių 
atokumo šovė į jį tris sykius. 
White tuojau mirė, o Thaw 
pats atsidavė į policistų ran­
kas.

Priežaščia tos nedorybės 
buvo moteriškė. Pereituose 
metuose Thaw apsivedė su la­
bai gražia artistka Evelin 
Nesbit. Po jungtuvių io jau­
noji pati prisipažino, kad iki 
tam laikui ji buvo mylima 
per White. Thaw šiose dieno­
se jį nužudė.

White turėjo 26 metus se­
numo. Jo turtas vertas kelio- 
liką milijonų dol.

Naujas skandalas.
San Francisco, Cal. Čio­

nai atsitinka vis didesni skan­
dalai. Net ant miesto griuvė­
sių amerikoniški politikieriai 
ir apgavikai nesidrovi apgau­
dinėti žmonės, by tiktai nuo­
savus delmonus pripildyti pi- 
nįgais. Naujas skandalas per- 
sistato sekančiai:

Neseniai vietinis pašeipos 
komitetas pardavė tenaiti- 
niems malūnams du milijonu 
svarų miltų po §3.15 už baril- 
ką. Minėtasis komitetas tokį 
savo pasielgimą aiškina tuomi, 
kad tų miltų negalima sunau­
doti už tai, kadangi žmonės 
užtektinai jų turi. Dagirdę 
apie tai žmonės skundėsi gu­
bernatoriui ir prezidentui, 
protestuodami prieš tokia ne­
girdėtą komiteto apgavystę. 
Tūkstančiai žmonių neturi ką 
valgyti, o komitetas parduoda 
malūnui miltus beveik už dy 
ka, turbut jisai turėjo išside 
rėti gera nuo jo „komišin”.

Naujas perkasas.
Kolumbijos respublika ruo 

šiasi prie pastatymo tokio pa: 
perkaso, kaip bus Panamos 
perkasas. Naujas perkasas 
apsieis 140 milijonų dol. Pu­
sę tų pinįgų sudės angliški ir 
vokiški bankieriai. Likusius- 
gi pinjgus ketina sudėti Bra­
zilija, Chili, Peru irEquador. 

Rooseveltas važiuoja Į Panamą.

Warhington, D. C. Atei­
nančiame rudenije Roosevel­
tas ruošiasi važiuoti į Panamą, 
idant savomis akimis pamaty­
ti, kokiame padėjime atsiran­
da darbai prie perkaso staty­
mo. Rooseveltas bus pirmuti­
niu prezidentu, kuris laike sa­
vo viešpatavimo aplankys sve­
timą šalį. Jis aiškina tuomi, 
kad teritorija, per kurią tęsis 
perkasas, techniškai priguli 
prie Jungtinių Valstybių.

Nedėldienio šventimas.
Louisvill, Ky. Šiomis die­

nomis čionai policistų teisėjas 
apskelbė ištarmę, ant kurios 
galės netiktai karčemos, bet ir 
aptiekos, cigarų sąkrovos, so­
dos vandenio budeles, vaisių 
sąkrovos ir net mėsinyčios tu­
ri būti nedėldieniose per ištisą 
dieną uždarytos. Visi beveik 
vaisbunėliai išpildė tą teisėjo 
ištarmų, tečiaus atsirado ir to­
kių, kurie savo sąkrovas ne- 
dėldienyje laikė atviras, aiš­
kindami tuomi, kad toji ištar­
mė nesutinka su šios šalies 
konstitucijos įstatais.

Gaisras.
Reading, Pa. Čionai per­

kūnas trenkė į troba „Pros­
pect Dye Works” ir pagimdė 
gaisrą, kuris sunaikino visą tą 
įrednę, padarydamas 200,000 
dol. nuostolio. Liuteriu baž­
nyčia, po vardu šv. Mataušo ir 
metodistų bažnyčia, po vardu 
šv. Kryžiaus teipogi likosi 
per perkūną suardytos.

Nicoles Quebec, Kanada.
Čionai naujai pastatyta ka­

tedra, prieglaudos namai, vie­
nuolynas ir parapijonų baž­
nytėlė likosi visiškai per gais­
rą išnaikyta. Gaisras užgimė 
senoje parapijonų bažnyčioje 
ir teip greitai išsiplatino, kad 
vienoje valandėlėje jis persi- 
neše ant katedros ir ant kitų

irigulinčių prie parapijos tro­
bų. Ugniagesiai neįstengė pa- 
naikyti gaisro. Gaisras pada­
rė blėdies apie puse milijono 
dol. Iš žmonių, rodosi, niekas 
nenukentėjo.

• Milžinas.
New York, N. Y. Čionai 

emigrantu komisorius Wat- 
horn pranešė cirko' apsiėmėjui 
O. Hamersteinui, kad iš Rusi­
jos į Ameriką atvyko žmogus 
— milžinas, po vardu Macha- 
nov. Išpradžiu Machanov’as 
nenorėjo pasiduoti į Hamer- 
steino cirką. Bet kadangi jam 
apreiškė, kad pas rusišką kon- 
sulį yra sudėta dėl jo 2000 
dol., pasidavė naujam duonos- 
davėjui. Machanov’as turi pus- 
dešimtos pėdos augščio.

Pranašauja revoliucija.
New York, N. Y. Iš Balt­

stogės į čionai atvyko tūlas 
žydelis, vardu Kaplan, kuris 
papasakojo teisingą dabartinį 
Rusijos padėjimą.

Žudymai ir bombos yra te­
nai kasdieniniu dalyku. Tais 
žudytojais yra nesuaugusieji 
vaikinai, kuriuos prie to pa­
kursto vyresnieji žmones. „Nė 
truputį neabejoju, — kalbėjo 
Kaplan, kad jeigu caras nesu­
tiks su dūmos reikalavimais, 
tai tuokart ištiks didžiausioji 
pasaulėje revoliucija. Nuo se­
niai jau nerimsta kaimo žmo­
nės. Jie visur degina ir plėšia 
dvarponių dvarus, o miestuose 
tankiai girdėties bombų spro­
gimai. Tai revoliucionieriai 
daro mėginimus, kurios iš 
bombų yra geresnės”.

Keli menesiai atgal turėjo 
nuo vietos atsisakyti policistų 
viršininkas Udolski, kadangi 
jis mieste negalėjo tvarkos už­
laikyti. Po jam užstojo Der- 
kačovas, žiaurus budelis, bet 
teipogi ilgai negalėjo ekzis- 
tuoti, nes neužilgo likosi nu­
žudytas. Jo įpėdiniu pasiliko 
Seremetiev’as, geras kyšių ėmi- 
kas, kuris stengiasi panaikyti 
neramumą. Kaip ilgai jis už­
silaikys ant tos vietos — ne­
galima dar nieko pasakyti.

Žydu telegramai.
Washington, D. C. Visos 

žydiškos draugijos Amerikoje 
nusiuntė prezidentui Roose- 
veltui telegramus, melždami 
jo, idant tasai užstotu už Ru­
sijos žydus ir nedaleistų at­
naujinti tokioms baisioms 
skerdynėms, kaip neseniai bu­
vo Baltstogėje. Prezidentas 
ant visų tų telegramų paliepė 
sekančiai atsakyti:

Prezidentas labai gaili to, 
kas atsitiko Baltstogėje, te­
čiaus į tą dalyka jis negali 
kišties.

Šiomis dienomis Vašingtone 
ant senatorių posėdžio tūlas 
senatorius Me Lavin įnešė se­
kančią rezoliuciją:

Jungtinių Valstybių žmo­
nija yra nustebinta baisiomis 
žydų skerdynėmis Baltstogėje 
ir išreiškia savo širdingus 
jausmus toms aukoms, kurios 
nukentėjo nuo tų skerdynių.

Toji rezoliucija likosi vien­
balsiai per senatorius užtvir­
tinta ir perduota ant užtvirti­
nimo, prezidentui Rooseveltui. 
Neužilgo toji revoliucija bus 
apgarsinta, kaipo kongreso 
aktas.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Austrijoje likosi įsteigta 
nauja ministerija, po vadovys­
tę barono Beck’o.

— Caras, kad užbėgti du­
rnai už akių, nelaukdamas jos 
nutarimo, nusprendė išdalyti 
kaimiečiams už mažą mokestį 
| valdžios žemių pietinėse ir 
nekuriose rytinėse gubernijo­
se.

— Anglijoje, Liverpolyje 
ant jūrių likosi paleistas nau­
jas keleivių laivas, kuris kaip 
tikrina atliks visą kelionę iš 
Liverpolio į New Yorką į 3 
dienas.

— Austrijoje m, Bruse išti­
ko didelis anglių kasėjų strei­
kas. Jame dalyvauja apie 20 
tūkstančių žmonių. Jie rei­
kalauja pakėlimo mokesties 
ant dviejų koronų, arba ant 
40 amerikoniškų centų ant są- 
vaitės.

— Kaune likosi papildytas 
pasikėsinimas ant to miesto 
kalėjimo direktoriaus Hun- 
berto ir jo pagelbininko Aka 
tovo. Abudu likosi sunkiai 
sužeistu. Pasikėsintojas be 
pėdsakio išnyko.

— Hamburge sugriuvo 
augšta iš geležies troba, pasta­
tyta ant pavidalo amerikoniš­
kų trobų. Šeši darbininkai 
likosi ant vietos užmušti.

— Odesoje atsarginių pa­
čios, skaitliuje 300 ypatų, ku­
rių vyrai pastarame laike su­
grįžo iš Mandžiurijos, akmeni­
mis subombardavo ratušą ir 
tai iš tos priežasties, kad ne 
aplaikė pašelpos. Du žan­
daru likosi sunkiai sužeistu.

— Iš Rusijos pareina ži­
nios, kad Peterburge, Peter- 
hofe ir Krasnoje Selo ištiko 
kareivių sumišimai. Rusų 
laikraščiams yra uždrausta 
apie tai rašyti.

— Išsiplatino gandas, kad 
pastarame laike tarpe Austri­
jos, Vokietijos ir Rusijos liko­
si padaryta sątarvė. Tos są- 
tarvės tikslu yra „užlaikymas 
tvarkos” Europoje. Žmonės 
jau atjautė, kas yra tas tvar­
kos užlaikymas.

— Varšavoje šiomis dieno­
mis likosi vėl papildytas pasi­
kėsinimas ant slaptų policistų 
gyvybės. Revoliucionierių bū­
rys užpuolė ant trijų policistų. 
Du iš jų likosi revolverių šū­
viais užmuštu, o vienas sun­
kiai sužeistas. Apsaugos sky­
rius atvyko į atsitikimo vietą 
ir, paguldę pagelbos vežime, 
norėjo nugabenti į ligonbutį. 
Pakeliui užpuolė vėl tas pats 
revoliucionierių būrys ir da- 
baigė sunkiai sužeistąjį. Iš to 
galima spręsti, kokis yra da­
bar padėjimas Rusijoje ir kaip 
žmonės yra labai įpykę ant 
dabartinės valdžios.

— Berlyne atsibuvo didelis 
žmonių susirinkimas. Tame 
susirinkime dalyvavo žymiau­
sieji profesoriai iš Peterburgo, 
Maskvos ir Berlyno. Likosi 
nutarta išsiųsti Peterburgan 
durnai telegramą, kurioje bu­
tų išreikšta didelė rusų val­
džiai panieka už jos žvėrišką 
su žydais pasielgimą. Tas su­
sirinkimas tiki, kad durna pri­
vers valdžia nubausti Baltsto­
gės skerdynės kaltininkus.

— Italijoje sodžiuje Castel 
Torreto buvo padaryta per 
policija kratą name, kuris at­
siranda prie pat gelžkelio. 
Tame name gyveno anarchis­
tas Aurelio Landi. Po grindi­
mis surado tris dinamitines 
bombas. Karalius su savo pa­
čia važiavo tuo keliu iš Rymo 
į Ancony. Landi likosi suareš­
tuotas. Teipogi policija suė 
mė ir septynis jo draugus. 
Buvo padarytas suokalbis ant 
karalio gyvybės.

— New Yorke automobi­
liais važinėja detektyvai ir 
areštuoja tuos „sportus”, ku­
rie neišpildo įstatų kas link 
greito važinėjimo. Pereitame 
nedeldienyje suareštavo apie 
22 ypatas.

— Londone pradėjo nagri­
nėti tūlų amerikonų Anthony 
Gould ir Henry Jones bylą. 
Jie likosi suareštuoti už tai, 
kad pardavinėjo be jokios ver­
tės akcijas. Apskųstieji visaip 
gyrė pramanytą susidraugavi­
mą, kuris turi neva kastynes 
Aliaskoje, Kalifornijoje, Mon- 
tanie, Utaje, Colorado ir Mek­
sikoje. Jie tvirtino, kad to su­
sidraugavimo kapitolas siekia 
net 27 milijonų dol. ir kad 
per kelis jau metus išmokėjo 
akcijonieriams 12 milijonų 
dol. pelno. Liudytojai darodo, 
kad tokio susidraugavimo 
Jungtinėse Valstybėse visiškai 
nebuvo.

— Tvirtina, kad rusu caras 
nori susitikti su Vokietijos 
caru ant Baltikes jūrių. Tokis 
susivažiavimas buvo pereituos 
metuos ir carai tarp savęs ta­
rėsi, ar pabaigti su Japonais 
karę, ar vesti ją toliau. Da­
bartės jie nori svarstyti apie 
tai, kaip pasielgti su pačiais 
rusais, kurie stengiasi iškovo­
ti sau liuosybę.

— Peterburge Preobraženo 
pulkas pasirįžo stoti po durnos

pusei ir atsakyti carui paklus­
nybę, jeigu jis prisakįs, idant 
kariumenė šaudytų į brolius, 
kovojančius už laisvę. 'Rosto­
vo kazokai teipogi daro sumi- 
Šimus, už tai caras pasirįžo 
sėsti ant laivo ir važinėties po 
Baltike jūres. — Peterburge 
sustreikavo namų sargai ap- 
reikšdami, kad nuo šio laiko 
jie jau nenori būti valdžios 
šnipais. Teipogi sustreikavo 
ir visi vežėjai.

Nauji raštai.
U k r a n i e č i ų spau­

da R u s i j o j . Iš istorijos 
rusiškos cenzūros. Parspausta 
iš „Varpo”. Parašė Ivan Kre- 
vecki. Tilžėje 1905 m. Pusi. 
34. Kaina 10 k.

Šioje knygoje skaitytojas 
turės praga susipažinti su 
ukrainiečių spauda. Iš jos tei­
pogi galės pamatyti, kaip blo­
ga ir žiauri yra rusišką cenzū­
ra.

M o b i 1 i z a c i j o s pa­
se k m ė s . Vaizdeliai išgy­
venimo. Parašė žemaitė. Per- 
spauzdinta iš „Ūkininko”. Į 
Tilžė, 1905 ra. Pusi. 15. Kai­
na 5 kap.

Darbininkas. Mėne­
sinis darbininkų laikraštis. N: 
3 - 4,1906. L. S. D. P. išlei- 
raas Londone.
.Dirva N: 2 Apšviesta- 

niųjų lietuvių laikraštis, išei­
nąs kas tris mėnesius. Lietu­
vių Katalikų Spaudos Bendri­
jos Spaustuvėje, Shenandoah, 
Pat1906 m.

Šiame laikraštyje telpa se­
kanti straipsnelei: Kova ties 
žalgiriai Dr. V. Pietario — is­
toriška drama keturiuose ak­
tuose. Šis-tas, arba Trys Vaiž­
ganto Apysakėlės. Sociališkas 
Klausimas XIX amžiuje.

Naujoji Gadynė, 
N. 1. Sąvaitinis Vilniaus laik­
raštis, paskirtas miesto ir so­
džiaus darbininkams ir maža­
žemiams ūkininkams. Kaina 
3 rubl. metams (užsienyje 4 
rub.) Antrašas: Vilnius, Jur­
gio prospektas, N: 6. 39. but.

Apsirikimų ko­
medija. H. SienkieviČ. 
Atsitikimas iš amerikoniško 
gyvenimo. Išguldė Lapšaus 
vaikas. Turtu ir spauda „Ka­
taliko” Chicago, Ill. 1906 m. 
pusi. 32. Lobai užimanti ir 
juokinga apysakėlė.

T r į s keleiviai.!. 
Višniaucko. Krikščionis, žy­
das ir turkas. Pamokinanti 
apysaka. Vertė P. B. Kaštais 
ir spauda „Kataliko”. Chica­
go, Ill. 92 pusi. Puiki knyge­
lė.

Juokai.
Teisme.

— Už ką tavęs suareštavo!
— Už greitą važiavimą. 0 

tavęs ?
— Už tai, kad pamažu va­

žiavau.
— Kaip tai ?
— Kad ne gana greitai va­

žiavau ant pavogto dviračio.

Ant ekzamino.
Mokytojas: — Dėlko męs 

kalbame: „Duonos mųsų duok 
mums šiądieną,” o ne sakome, 
kad duotų ant sąvaitės, arba 
ant mėnesio ?

Mergaitė: — Nes tąsyk 
duona supelėtų.

Rūpestingas vai­
kas.

Tėvas, pamatęs abudu savo 
sunu tupinčiu obelyje, piktai 
klausia.

— O jus ką tenai veikiate!
Vyresnysis Juozukas teisi­

nasi:
— Tai matote, teveli, Jonu­

kas obuolius skina.
— O tu ką dirbi ?
— Nieko. Aš tiktai įlipau 

į medį, idant pasakyti jam, 
kad jis neskintų obuolių.

Išaiškinimas.
Norėčiau dasižinoti nuo ta­

vęs, kokia yra mųsų p. direk­
torienė:

— Yra tai moteriškė, kuri 
turi apie šešesdešimtis metu 
senumo, išrodo ant penkių de­
šimtų metų, ji mano, kad turi 
tik keturesdešimtis, o eina lyg 
■turėdama tik dvidešimts metu 
senumo.
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— Tečiaus kalbėjo, kad jis išgis ir 
bus vėl sveikas, ar teisybė? — klausinėjo 
verkianti Marytė.

— Kalbėjo, kalbėjo — atsakė Jokū­
bas.

— Te vėl į, ar aš galiu prie jo nuvel­
ti?

— Čionai sėdėk — gana šiurkštai 
prakalbėjo į Marytę Liubavičius, kuri ap­
siliejo ašaromis.

Potam Liubavyčius nusidavė vėl prie 
Boleslovo, antru syk pasilenkė ir tįliai 
kalbėjo:

— Tamsta Boleslovai, mylimas Bo­
leslovai, pasakykie, gal paliuosuoti jums 
užrišimus? Gal norėtumėte arbatos išsi­
gerti ? Pasakykie, kas tau yra reikalinga? 
Neužilgo atvažiuos chirurgas, o gydytoją 
parves kambarponio sūnus.

Prie gydytojaus priminimo Boleslo­
vas krūptelėjo, tečiaus nieko neatsakė. 
Liubavyčius pažiurėjo jam į akis ir 
klausė savo pačios:

— Ar tu kalbėjai su juomi?
— Jis nieko nekalba — atsakė.
Liubavyčius nusidavė pas Marytę. 

Truputį pamąstęs, jis gana švelniai į ją 
tarė:

— Maryte, prašau tavęs, ne verkie— 
tai yra paprastas atsitikimas, nieko nėra 
paojingo, jis yra truputį nusilpnęs, kadan­
gi yra matyti, kad kraujo jam daug nu­
bėgo.

Marytė verkė ir, nieko neatsakyda­
ma, bučiavo tėvo ranką.

— Maryte, neužsimiršk, visuomet tu­
rėkle supratimą.

— Teveli, šitos valandos aš jau ne­
pergyvensiu, jeigu jis. ..

— Nusiramyk, ei va prie jo, persitik­
rinsi pati.

Marija, matydama tokią tėvo permai­
na, truputį nurimo ir nustojo verkusi. 
Liubavyčius, geisdamas nuo Boleslovo šį- 
tąapie jo sužeidimą dasižinoti, idant pas­
kui galėtų suteikti atsakantesnę pagelbą, 
sprendė, kad Marytė gal bus už juos daug 
laimingesnė ir kad jos akyveizda gal šiek 
tiek suminkštįs ligonio skausmą, kadangi 
jis jau žinojo apie Boleslovo prie Marytės 
prisirišimą.

— Eikš, Maryte, tįliai paklausk jojo, 
kas jam trūksta ? Ma rodosi, kad chirur­
gas turi tuojaus atvažiuoti, gydytojas, ma­
tyti, teipogi kur tai užtruko. Kambarpo­
nio sūnūs turi jįjį parvežti.

. T,, trumpai valandėlei Liubavyčius
cko. Krikščionis, žy-1 iš ligonio kambario nežymiai išsišaukė sa- 
turkas. Pamokinanti | vo pačią ir Oną. Prie Boleslovo pasiliko 

i. Vertė P. B. Kaštai! | 'dena tiktai Marytė. Ji tįliai prie jo prisi- 
la „Kataliko”. Chica-į artino. Toje valandoje iš silpnumo ligonis 

t pradėjo migdyties. Atydžiai pažiurėjo į jį 
ir, prisikišus prie burnos, klausė jojo kvė- 

i pavimo. iMaryte užsimąstė.
Netrukus ligonis išbudo. Marija vėl 

Į žvilgterėjo į jo veidą. Pamatęs Marytę, 
> Boleslovas nusišypsojo ir dvi dideli ašari 
| per jo veidą nuriedėjo. Jis ištiesė ranką ir 
. padavė Marytei, kuri paėmus drūčiai pri- 
I sispaudė prie savo veido. Po valandėlei 
g ji labai tįlu balsu paklausė:

— Boleslovai, kas tau yra ? ar tau 
i jau geriau yra, pasakykie mą ?
I Boleslovas sergaliuojančiai nusišyp 
g sojo ir, silpnai žiūrėdamas į Marytę, kuri 
I savo rankose glamonėjo jo ranką, tiliai 
I atsakė ■

— Geriau.
— Gal reikalauji kokios nors pa- 

o ne sakomai gelbos>Prieš chirurgo ir gydytojo atva­
žiavimą?

— Ne, bet meldžiu Tavęs pasilik 
j čionai — tįliai pasakė Boleslovas — aš 
[labai myliu tave Maryte! — prakalbėjo 
[truputį garsiau.

— Nekankyk savęs, mano dobilėli, 
i gal tau miegas yra reikalingas?

— Maryte, ar tu ištikro manęs myli ? 
Įklausė tįlu balsu.

— Tavęs, ar myliu ? tavęs, kurio Įt­
ikimą ir gyvenimą branginu šimtą sykių 
įdaugiau, negu nuosavią... negu savo.... 
I tu apie tai manęs klausi ? — su didele 
įnuosteba atsakė Marytė — aš daugiau ne­
igti myliu, aš net dievinu tavęs! Tu tiktai 
■vienas ant šios pasaulės gyveni dėl manęs*

— Net ir tuomet, kuomet tu ir už- 
|mirši apie manęs, aš nenustosiu tavęs my- 
■Įėjusi. Bet užmigkie, nusiramyk, tas tave 
■kankina, mano mylimasis, — ir savo ūia- 
|iža rankute nužėrė nuo kaktos nukritusius 
■garbanuotus plaukus.

Išgirdusi vežimo prieš gonkas bars- 
Ikėjimą, ji skubiai iš kambario išbėgo. 
■Išeidama Boleslovo apsiautale patėmijo 
tavo atminties užrašus, kuriuos ji ir pasiė- 
■nė.

Iš artymiausiojo miesto atvyko chi- 
■rurgas Šarka. Jis buvo senas praktikam 
'■tas: Jau arti 30 metų kaip jis darbuojasi

92 pusi. Puiki knyge-
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savu amatu. Vilniuje jis išsimokino chi­
rurgijos ir kelis metus lavinosi to miesto 
ligonbutyje. Persikėlęs į savo gimtinę, jis 
likosi čia gana linksmai per gyventojus 
priimtas, kadangi jis netik suteikdavo 
chirurgiškų pagelbą, tečiaus tankiai su 
pasekme gydė ir vidurinęs ligas. Už tai 
Šarka buvo gana plačiai per gyventojus 
godojamas ir mylimas. Jis noriai važiuo­
davo vidurnaktyje, norints butų blogiau­
sias kelias, ar oras, by tik pagelbėti savo 
artimui.

Liubavyčiaus pasi imtinys atrado jį dar 
namieje. Šarka greitu laiku pasiėmė savo 
dežiukę ir vaistus ir skubiai nusidavė Pa 
kalnėn. Jisai pažmojo Boleslovą, nes jis 
kelis sykius jįjį Pakalnėje matė. Liuba- 
vyčiui jis net kaip kada užtėmindavo, 
kad Boleslovas butų atsakančiu dėl Ma­
rytės vyru.

— Sveikas - drūtas, mano gerasis! — 
Liubavyčius pasveikino chirurgą.

Sarka nusišypsojo ir užklausė:
— Kas atsitiko su Boleslovu, tamsta 

Nikodemai.
— Eikš, pats pamatysi, tiktai pama­

žu, nes jis turbut užmigo — ir abudu nu­
sidavė prie sužeistojo.

— Ką jis tau kalbėj), Maryte ? — 
užklausė savo dukters motyna, kuomet ji 
išėjo iš Boleslovo kambario.

— Jis kalbėjo mama, kad............
jam yra jau gerinus.

— Ir daugiau nieko ?
— Daugiau nieko — atsakė Marija 

ir visa paraudonavo.
Liubavyčienė užsiganėdino ir tuomi 

atsakymu ir kantriai laukė chirurgo, idant 
tikrai jau dasižinoti apie Boleslovo svei­
katos padėjimą.

Neužilgo įėjo ir Liubavyčius.
— Na kaip Boleslovas? —užklausė 

jojo pati.
— Kaip-gi, teveli ? — užklausė Ma­

rytė.
— Žaizda yra gili, tečiaus Šarka kal­

ba, kad tai yra nieko. Jis apsilpo tik iš 
priežasties gausaus kraujo nubėgimo, bet 
netoliaus kaip už dviejų sąvaičių sugrįž į 
savo sveikatą.

— O kas jam padarė tą žaiždą ? — 
užklausė Liubavyčienė.

— Kulipka padarė.
— Kulipka? — neramiai užklausė 

Marytė.
— Teip pataikė jam šonan ir tik ką 

neužkliudė nugarkaulio.
— Ąčių Dievui — kalbėjo Liubavy­

čienė.
Netrukus Marytė nusidavė į savo 

kambarį, atsidarė savo atminties užrašus 
ir, truputį pavarčius, ant vieno puslapio 
atrado puikiai nupieštą gėlių ryšelį ir tai 
iš vienų tik dangaus ašarėlių. Žemiaus 
ryšelio buvo parašytas Boleslovo vardas 
ir pavardė su pridėjimu: „Tavo ant visa­
dos”.

Marytė gėrėjosi šauniai atliktu dar­
bu, paskui pabučiavo savo mylimojo pa­
rašą ir daugiau ko tai jieškojo. Ji neap- 
sigavo, nes tuojau patėmijo nedidelį po- 
pierio šmočiuką, išrarytą sekančiais saki­
niais:

„Maryte! jeigi šitie sakiniai dasigau- 
tų į Tavo rankas, o aš jau negyvenčiau, 
atsiminkie, kad kitoje pasaulėje mąstau 
apie Tavęs, kadangi aš Taveęs labai my­
liu. Aš žuvau gindamas Tavo garbę; ma­
loni mą yra pastaroji gyvenimo valandėlė, 
nes miriau, Maryte, tik dėl Tavęs!

Boleslovas.”
— Dėl manęs jis norėjo pražūti? už- 

simąščiusi ir su didele nuosteba tįliai kal­
bėjo Marytė ? Tečiaus kokia galėtų būti 
priežastis? Kas drįso mano garbę........
koks tai nesupratimas daryti tokį milži­
nišką pasišventimą. Jis neapsvarstė; tur­
but nežinojo k'iek tai butų apsiėję jojo 
Marijai. — Ji butų nepergyvenus tavo 
mirties, mano mylimasis, mano gerasis... 
Aš bučiau numirus, nežiūrėdama nė į tė­
vą, nė į visą pasaulę.

Ilgai dar Marytė glamonėjo savo 
akis tuomi dailu dangaus ašarėlių ryšeliu 
ir sakiniais, parašytais per Boleslovą, vėl 
pabučiavo jojo parašą ir į savęs kalbėjo:

— Kaip tai? jis norėjo savo gyvybę 
dėl manęs paaukauti? Oi mano angelėli! 
kaip noriai dabar aš numirčiau dėl tavęs. 
Tai jis manęs myli? Tu esi tik vienas, ku­
rio dėlei savo gyvybės nesigailėčiau, jei­
gu tik atsitiktų tame kokis nors reikalas. 
Dieve! aš prisiekiu tą prie tavęs— sukei­
tus pirštus iškėlė rankas į dangų.

— Oi! — nebaisiai iš išgaščio suriko 
Marytė, nes toje valandėlėje iš lango be- 
jokios priežasties iškrito ant minkštasuo­
lio vėlinis mediniuose rėmialiuose tinkle­
lis. Priegtam išgirdusi vežimo dundėjimą, 
Marytė išbėgo iš savo kambario ir pravė­
rus duris į pirmąją svetainę, pamatė įei­
nanti pulkininką, kambarponio sūnų ir 
gydytoją Miškevyčių. Svečiai po trum­
pam su Liubavyčiais pasisveikinimui nu­
sidavė prie ligonio.

Brolis ir sesuo.
Apysaka.

Parašė Vaikas.

Tąsa.
Hei, žandarai! paimkit tą gražią mergai- 
ką!.Mą akys krauju užėjo. Nepamenu, 
ką aš tada dariau. ’ Mačiau tik, kaip jo 
snukis, sudergtas begėdišku šypsojimu, 
krauju pasriuvo; kaip jis puolė ir parver­
tė stalą; kaip šnapsas sumišo su jo krauju. 
Pamenu tik, kaip jį kojoms mindžiojau, 
draskiau, šaukiau... ir urnai akise tam­
su pasidarė: griuvau išdrikas ant kruvino 
maskoliaus, negirdėjau nė klyksmų pa­
čios nė verksmų Antanuko... Pabudau 
tamsiam1 kalėjime, galva buvo sunki, ran­
kos surištos. Viršugalvį baisiai sopėjo. 
Kaip kada ant veido krito pusiau sustin­
gęs lašas. Supratau viską. Kardu mą 
smogta per galvą. Tai ir dabar da ran­
das yra...

Po valandai atsidarė durys, inėjo vir- 
šinįkas. Veidas jo suraišiotas, sutinęs. 
Kątik galėjo šnekėt silpnu balsu. — „Aš 
galiu dabar tavę pakart, užmušt, gyvą į 
žemę įkast. Bet to nepadarisiu, Dovanoju 
tau gyvastį, užtai užlaikau pas savę tavo 
pačią ir vaiką, o tu turėsi prisiekti, kad 
niekam apie tai nė žodžio iki smert nesa­
kysi, kitaip tavo vaikas prapuls be jokios 
žinios. O jei dalaikysi prisiegą, vaikas 
tavo bus sveikas, vadysis Prokopu, pri­
ims pravoslaviją.” Tavo pati bus mano 
tarnaite! — Prisiek!” Išrišo mą rankas, 
atvedė kunįgą. Aš prisiekiau. Kągi turė­
jau daryt?— Juk buvau tėvu. Tu, ma­
žiulė, palikta namie, verkiai lopšyje; — 
Antanuką turėdamas po akių — nors tu­
rėjau suraminimą, bet paskui... O tavo 
motina? Nuog laiko pagrobimo džiūvo ir 
džiūvo, užpusės metų — pabaigė... Aš 
kenčiau. Aš, tėvas, pamačiau AntanuKą 
tik po 10 metų, ale kaip atmainytą! Dai­
liai apsirengęs, klaidžiojo po gatves, dau­
žydamas židukus. Jau manęs nepažino... 
Tai da nieko. Pati viršininko nekentė 
baisiai Antanuko, kaipo sunaus jos prie- 
šinįkės, sumislyjo baisų kerštą. Dasižino- 
jo, kad Antanukas turi seserį — tavę ir 
kad tavęs nepažįsta, sumislijo juos sutuok­
ti. Mano miela dukrele! daug akių į ta­
vę žiuri, kaip nuveini į miestą, o įpač juo­
dos akys Antanuko, tavo brolis! Tas vy­
ras kurį tau tada rodžiau tai jis yra”... 
Čia balsas tėvo apsilpo, atsidūsėjo ir pa­
stiro. Puoliau prie jo: — buvo negyvas. 
Nepamenu kiek laiko buvau be nuovokos. 
Atsipeikėjus, radau jau tėvą palaidota. Ir 
manę norėjo drauge su juom nešti ant ka­
pinių; — daktarai nedavė. Bet kas mą iš 
gyvasties ? Likus našlaite, be tėvo, turė­
dama atmintyj’ kas valandą tą baisią is­
toriją, žinodama, jog brolis yra mano jau­
nikiu, ką aš galėjau daryt ? Bėgt iš čia, kur 
akys neša, bet aš buvau biedna, be skati­
ko... Pardaviau savo bakūžę, tris margus 
lauko ir pirkau namą ten, šalia miesto. 
Toliaus jus žinote, ką padariau.

Ryžausi tarnatiti tėvynei. Įstojau į 
jus draugystę.

Povylas nuo to pamatymo, jau sten­
gėsi nepamesti manęs iš akių. Jo globėjas 
jau gavo ant gubernatoriaus, o jo pati iš 
visų jiegų stengėsi mudu suvesti į krūvą. 
Povylas pasipažinęs su manim arčiaus, rį- 
žosi įstoti į tą pačią draugystę. Aš neži­
nojau jo pobūdžio, bet kaip aš galėjau jo 
praeitę atdengti ? Jisai gi stengėsi pasiro­
dyti tėvynainiu, o mano širdis jau viltyje 
taksėjo. Bet jo siekiai buvo kitoki. Po 
pusei metų bendro gyvenimo, pradėjo at­
dengti savo jausmus. Supraskite, kaip jis 
draskė mą širdį! Visas naktis perleisdavau 
nuožmioj’ kovoj’ su savim: kelis syk jau 
norėjau apreikšti viską, bet prisiegą, baisi 
prisiegą laikė manę už gerklės. Aš da ti­
kėjausi jo atsivertimo. Davus jam viltį, 
po visokiomis priedangomis tolinau ją. O 
kaip jis buvo nuožmus! kad jus butumete 
girdėję, kaip mudu šnekėdavom du vienu! 
Įtekmė tokios kovos greit apsireiškė ant 
mano veido: pradėjau džiūti. Jisai tą pa- 
tėmyjo, norėjo pagreitįti terminą — išda­
vė manę: tikėjosi ant gubernatorienės. Bet 
toji negyveno. Gubernatorius prieštarau­
jančiai atsakė jam — manę suėmė. Ačiū 
Viešpačiui! kitaip, gal tikrai butų gavęs 
mano ranką!... Bet kas su juom dabar 
darosi? kur jis yr? — klausė nabagė, 
karštligiškai suspaudus Andriaus ranką.

Tas tylėjo. Visi teip buvo sujudįti 
Alenos pasakojimu jog išrodė nejausmin­
gais.

— Nelaiminga tu! — sušuko Kazys 
draskančiu balsu — jisai miršta smerčia 
išdavikų, — apleistas nuo visų!

Mergina ramiai priėmė tą smūgį.
— Tikėjausi to — sušnabždėjo išba-

lūs.

(Toliaus bus.)

Andrius tuomsyk pakilo. Drūčiai su­
spaudė jos ranką. — Apsimislyk! juk tu 
sulaužiai prisiegą.

Alena nusišypsojo su rezignacija.
— Ne! — tarė išlėto — : mano mir­

tis artima. Daktaras davė lašų... gerų 
lašų... Prašau jo... už dviejų nedėlių 
pabaigsiu.

(Toliaus bus).

Vietinės žinios. „Kataliko” agentai
— Tūlas policistas, H. H 

Ellikot perdavė policistų vir­
šininkui Collins raportą apie 
nelaimingus ant tramvajų at­
sitikimus nuo 1 sausio iki 1 
liepos. Per tą laiką ant vir­
šutinių elektrikinių tramvajų 
užmušta ir sužeista likosi 1,217 
ypatų.

— Berželio 29 dieną vidur- 
miestyje pasiutęs šuo tarp pra­
eivių padarė labai didelę iš­
gąstį. Pagaliaus jį užmušė 
slaptas policistas Johnson ant 
Adams ir Fifth gatvių. Šuo 
nežinia iškur atsfrado ant 
Fifth gatvės priešai namą po 
num. 115 ir lodamas ir staug­
damas šokinėjo ant praeivių. 
Kelios ypatos jį nusivijo prie 
Monroe gatvės, kur viename 
skersgatvyje kelis sykius be 
pasekmės šovė. Antgalo 
Johnson dasivijo ir užmušė pa­
gedėlį.

— Berželio 29 dieną Chica- 
goje ir jos apielinkėje siautė 
didelė audra, kuri kaip kur 
padarė nemažus nuostolius, o 
ypač miestelyje Aurora, kur 
milžiniška audra užgimė laike 
perstatymo „Ringling Bros.’’ 
cirke. Didelė to cirko šėtra, 
po kuriuomi buvo tūkstančiai 
žmonių, likosi nuversta. Pasi­
darė didelė panika. Kaip gi­
riniai teip ir naminiai gyvuliai 
įvairiais balsais gailiai kaukė, 
staugė ir bliovė. Visame Chi- 
cagos mieste audra padarė ne­
mažą blėdį.. Audra kaip kur 
numetė iškabas, nuvertė ka­
minus, stabus, medžius, nu­
traukė telegrafų vielas. Per­
kūnas sutrupino katalikiškos 
šv. Henriko bažnyčios bokštą 
ant Devon ir Ridge gatvių. 
Nuo tos audros atsitiko 
daug kitokių nelaimių.

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis,
* Bx 149

Brockton, Mass.

John Maszenauskas, 
3218 Illinois Court, Chicago.

ir

Gydymas.

va­
ru-

Už Dyka del Visu

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. Matuleviczius.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkGse

GEORGE BARONAS, 
1088 Brownsville avė. S. S. Pittsburg.

Chicagos Agentas 
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

Jeigu neturite musų naujo No. 8 Didžiausio lietuviszko kataliogo 
visokių tavorų, praszome mums praneszti ir kataliogas bus jums 
tuojaus prisiųstas U2 DYKĄ.

No. 101. V1ENISZKA ARMONIKA.

Gori ausie ir garsiausio iszdarbio armonika, labai puikiai iszgrazinta, Mabogny medžio 
szikszn uotos dumples su misinginiais aptaisais, 19 perlo raktu, 4 eiles balsu,

bosai. Musu preke tiktai......................................................................................i • i U

No. H 12, BARZDOS SKUTIMUI PRIETA1S08.
Labai gera Amerikoniszka britva, ga­
ri ausios skuros diržas ir galastuvas su 
ra nkele. szmotelis geriausio kveitonczio 
mn ilo, tvirtas ir puikus szeriu szopetis 
del plauku atskiriojo nikeliuotojo skri- 
ncleje, gražus puodžiukas, karaliszka 
magnezija ir Praucuziszki kvepalai. Vis­
kas sudėta in labai puikia sziksznuota 
skrynele su kabiais. Tie visi dalykai 
kitur parsiduoda uz $10.00bet Q>> (ttį 
musu preke tiktai....................

Mes parduodam visokius tavorus ir pri- 
siuneziam iu visus kraszlus pasaulės 
kas ka pareikalauja. Iszmainom viso­
kius pinigus ir iszsiuncziamc pinigus in 
visus krasztus svieto labai pigiai ir grei­
tai. Kupcziai ir agentai gali per musu 
firma gauti visokius tavoms pigiau knip 
isz magazinu (Wholesale). . Pinigus 
siuskite per ..Money Order' isz paczto 
arba Expreso. Galima siusti popieri­
nius pinigus ir mažiaus kaip dolerio 
paczto markėmis po du centu registrą- 
votojo gromatoje.

Cosmopolitan Trading Co., Dept. 10,
218 Fulton St. - New York City, U- S- A.

Puiki Proga Grant fforksuosc.

Randa dykai! Randa dykai

Trįs iš Lietuvos žydeliai 
žiuoja į Vokietiją. Ant 
bežiaus stovi žiauri apsauga, o 
tik vienas žydelis turi paspor- 
tą. Už tai šitas žydelis keti-' 
na slapta pergabenti ir kitu 
abudu žydeliu. Jis suteikė
tokį pasielgimą: Kuomet jie
stos ant rubežiaus, jis pradės 
bėgti; už tai sargas vysis pas­
kui jį, manydamas kad jis ne­
turi pašporto. Tuomtarpu tie­
du be pašporto pasislėps ir ra­
miai pereis rubežių. Teip tai 
ir pasidarė. Rubežinis saigas 
vijosi bėgantį žydą; pagalios 
pailsęs pradėjo grūmoti žy­
dui nušovimu, jeigu jis tik ne­
sustos. Žydas sustojo.

— Kur yra tavo pasportas ?
— klausia sargas.

— Čia yra mano pasportas
— atsako žydas, paduodamas 
pasportą.

— O kodėl tu teipjjėgai, 
kada turi pasportą ?

— Aš bėgau dėlto, kad gy­
dytojas mą prisakė naudoties 
tokia gyduole.

— Bet tu turbut matei, kad 
aš tavęs vejuosi1

— Niu, aš maniau, kad 
tamsta esi ligonis.

1) Ragzant laiszką į „Kataliko” re 
tlakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
tesą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
(erai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
•aszyti. Teipgl, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia vadinasi, tai piažiurek gerai ant 
iktarnos^p tąsyk paraszyk adresą.

3) Pmįgusį „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoi, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prasimi 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordetį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto1 
gromatoj, o baltą možą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
(langiaus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ue- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu­
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

6) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardų 
ir pravardę, nes be to tokios korespoo- 
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne­
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
"vysite musų darbą prie atsakinėjimu 
laiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlelsturė.

Gyvenk vienoj ir iszrandavok kitą. 
Už §2700 iki $3250 

Pirksi vieną isz

50 Naujų dviem auksztais namų
Arti Western Electric Komp., Sears, Roebuck & Co. National Mal 

leable Castings Komp., Winslow Brolių ornamentaliszkų geležinių darbų 
ir amerikinių spiraliszkų dūdų iszdirbinių-

20,000 Darbininkų Žmonių.
$300 įmokesties.

Liekinys po $32.00 kas menesis, imant palukį drauge. Randos $30.oo 
ant mCnesio; 5 ar 6 kambariais trioba su auksztu ir 7 pėdų ponamiu su 
iszlietais pamatais. Georgijos puszies apdabai; maudykla, sziltas ir szal- 
tas vanduo. Visokį gatvių pagerinimai intaisyti ir apmokėti.

14 TA UL.ir 49 TA Avė.

Lotai.
Granto Žemiszkosios Bendrijos po- 

dalyje neužilgo pakils 
vertėje.

(Dovydas B. Lyman, globojas. Willard T. Block iszdininkas.)

Męs’parduodame juos dabar po §450 
lotą. §50 įmokėti, likusiejie po §10 kas 
mėnesio.

Penki centai nuvažiuoti in vidurį miesto. •

ir

Temykit lietuviai!
Praneszame visiems lietu 

viams ant Bridgeport ir ap­
linkinėj, kad „Kataliko” Of- 
fise randasi Offisas dviejų ge­
ni insurance kompanijų t. y. 
„Continental ir Royal Insu­
rance Co.”. Taigi kurie no­
ri apsaugot nuo ugnies namus 
arba naminius rakandus mel­
džiu ateiti į mano offisa, o bu­
site užganėdinti.

J. M. TANANNVIČE
3244 S. Morgan str.

B i 
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PASK. IR BUD. DR-STE

Keistuto No. i.
Szi Draugyste sko­
lina piningus del nu­
pirkimo arba stati­

nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož- 
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa­
loje, 3301 Auburn Ave., kampas 
33 ulyczios.
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PINIGtAII!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro­
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na­
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa­
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne­
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo­
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai­
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
Įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
lakcijas, nes turi savo locnas gazu va­
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nus, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgl turi 
geru mutiniu du namu ant geros vie- 
•os, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma- 
•yt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali­
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika­
lais, visada adresuok ant vardo „Kata, 
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananencze,
8244 So. Morgan St., Chicago, III.

ISZIMTIA1AI AGENTAI

Knott Chandler & Co,
110 DEARBORN ST,

Vietinis ofisas: 12-ta ui. ir 48-ta Ave. Atdaras kasdien ir nedeliomis.
JAS. E. HILDRETH, 

Užveizda. Savinybes Skyrius.
Ant vietos randamas ADOMAS SZIL1NGIS.

ŠALTINIS SVEIKATOS !

NUPLAUJA VISOKIAS LIGAS NUO SERGANCZIU!
Kad nusibodo vaikščioti pas visokius daktarpalaildus, 

vargint •savę ligoms, per neišmanymų paprastu daktaru men­
kos praktikos ir, neturejima geru vaistu bei patentuotais 
vaistpalaikeis nuoditis, kuriuose nieko gero sveikatai nerų ir; 
nepritaikiti prie ligos, o nori but iszgyditu ir sveiku, tai ne-į 
trotik laiko ir pinigu ant nieku, bet stačiai kreipkis asabiškai 
ar aprašydams savo liga

Dro. Collins Medical Institutui I 
kuriame pasekmingiause išgydo visokias, sunkias ir užsise- 
nejusias ligas: vyru ir moterų, kožnas kuris nusiduoda i tai 
garsiause Institutą Amerikoje,— liekasi išgydytas ir dekingas. 

Daugumas stebėsi, kodėl su toke didele pasekme Dr. Collins 
M. I. išgydo ligas, kurias kiti daktarai gydie, turėjo be pašėk­
uos apleisti.

Jeigu norite kadjusų na­
muose viešpatautų ra­
mybė, tai skaitykit „KA­
TALIKĄ.”

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo.

Institutę New Yorke, darbuojasi geriausi Daktarai Specialistai ant kož 
nos ligos ir yra diplomuotas Daktaras Profesorius Universitet6;po vado­
vystę profesoriaus ištyrę ligą ir sutaiso vaistus pritaikant kožnam ligos! 
skiriui ir vartojant juos, sergantis apturi pirmutinia savo gera svei­
kata. Tas Institutas užlaiko didžiause krautuve vaistu iš visu daliu 
svieto ir paties Instituto. Specialistu išrastu, tad išgydime ligų nieks 
negali susiligint su Dr. Collins M. I. ir užtai mokslinčei praminė tą 
Institutą SZALTINIU SVEIKATOS!

Skaitytojau! Nelauk kad iš mažos kibirkšties dideld ugnis pasy- 
darytu, arba jeigu tau nieks nepagelbejo iš žemiaus paminėtu ligų:

Peršalimo, Kataro. Reumatizmo, Odos liga — Spuocu, Užteršto kraujo, Niežulio, Parku: Liga 
Plaučiu, Kepenų, ir Inkstu; Kosulio, Dusulio, Viduriniu ligų — Užkietėjimo, Nevirinimo, Viduriu. 
Abelnos ugedimo vidurines sistemos ir Skilvio; Sprando, Galvos skaudėjimo ; Lytiško nusilpnėjimo 
— Negalėjimo, Netikusiu sapnu, Nubėgimo sekios nuo savižagystos ar kitokiu priežaseziu; Abelno 
sunykino ant kūno ir proto, kaipo ir biauriu užsikrečiamu-Lytišku limpačiu ligų gydo šitam Insli- 
tute su stebėt ina gert, pasekme ir greitumu išgydo. Nuo Spiegimo ir Ūžimo galvoje ir ausyse; 
Geltliges, Menkos atminties, Moterys nuo Skusmingu pertankiu nereguliarišku menesiu ir baltojo 
ant drapaniu ir korios ant varginimo žmonio atsiranda, rūdijame; tuojans krei-. lis žodžiu ar apra­
šant liga i tą Institutą. Ištyrė Daktarai specialistai po Vadovyste Profesoriaus, o kad apsiima išgy- 
dit, ir duota savo vaistus, tai tikrai bus išgyditas be skirtumo vyras ar moteris, Nelauk ir nealide- 
liok, nuo paprastu ir užsisenejusiu ligų atsišauk busi isgyditas. Paslaptis yra šventai užlaikoma.

Jei nesupranti ligos, prisiųsk už atsiuntimo kaštus roc. markėms, 
apturėsi knyga Dr. Profesoriaus Collins parašyta,,Vadovas i Sveikata“ 
128 puslapei, kurioje rasi aprašyma visu ligų. Ta knygą labai nau­
dinga sveikiems ir sergantiems, joje yra koloravoti paveikslai žmogaus 
kūno suradimo, ir n apsireiškimu skirtoms permainoms, kūdikio pas 
motina viduriuose.

Dr. Collins Medical Institute, -
140 W. 34tli St., New York, 1ST.

Atdaras kasdien nuo 10-lki 5 vai po pleU. Nedelloms: nuo 10 vai. ryto Iki 1 vai. po pieta.



PASARGA: Už korespondencijas ir 
nž apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organa.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S, Martino
Prezidentas Nik. Overllngas,

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

838—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3807 Auburn ave.
Kasierlus S. A. Pilackas 

401 Johnson Str.
Režiszlerius Teatro M. Kadžievskis 

865 W. 17 St

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez. 
919 84 St.

St. Pocevicze, Generolas
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkns, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th. str.

S. Marcinkevicze, Kasierius.
4607 S. Ashland ave.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Vmc. Jasulaitis prez. 

4600 Paulina St.
August Saldukas, sekr.

4680 Paulina st.

Draugyscziu reikalai.
Didelis Piknikas, 

surengtasper storonę visų L. R. Katali- 
kiazkų parapijų, Chlcagoje, kuris atsi­
bus „Laborday”, panedelyje, 3 d. Rugsė­
jo (September), 1906m., Reissing Grove 
River Side, Ill., ant naudos Rymo-Ka- 
talikiszkų Kapinių szv. Kazimiero, rei­
kale įvedimo „sewers” ir iszpilimotakų. 
Meldžiame visų kitų lietuviszkų drau- 
gysczių nedaryt tą dienų ne piknikų nO 
balių, idant neužkenktumet naudingam 
reikalui.

Su godone
Komitetas.

Didelis piknikas!
Apveizdos Dievo parapija parengia 

dideli pikniką, kuris atsibus 3 d. Sep- 
temberio (Laborday) Bergmans darže, 
Riverside, Ill. Pikninkas prasidės 9 vai. 
isz ryto. Inžanga savo parapijonams 
dykai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu 
vaites atsilankyti ant musų labai pul­
kaus pikninko, kur bus visokių zobovų 
ir choras gražiai pagiedos.

Su godone
KOMITETAS.

Dr-te szv. Stanislovo, Chicago, Ill., 
laikys savo pirmutinį pikninką Nede- 
lioj, 22 Liepos (July), 1906, darže Reie- 
sings Grove. Pertat meldžiame kitų 
draugyscziu ir kliubų, kad nedarytų jo­
kių, pasilinksminimų ant tos dienos, kad 
vieni kitiems neužkenktumem.

Su godone
KOMITETAS

8500.oo DOVANU.
Už atradimą rožes pražidusios Žem- 

czugo Žiedu. Ta Rože pražis brangiau­
siu antsvleto Žemcziugo Žiedo, darže 
Schuth’s Park Riverside, 111.

Tan diena atsibus iszkilmingiausias 
pirmas piknikas parengtas storone Dr 
stes Szv. Petro ir Povylo. Nedelioj 8-ta 
d. Liepos (July) 1906 m prasidės 9 vai. 
isz ryto ir trauksis iki vėlam nakti. 
Muzike grajys pirmos klesos, nes bus 
isz Belgijos pargabenta. Tikietas porai 
Vaikinui su Mergina tikt 25c.

Ant kurio kvieczem visus godotinus 
Lietuvius ir Lietuvaites kaip jaunus 
teip ir senus, nes bus vienas isz geriau­
siu pikniku, kokius musu broliai Lietu­
viai yra mate, idant kiekvienas nepa- 
mirsztumet szios progos ar lietus ar 
prastas oras tenai turesma uždangų už­
tektinai. Taipgi yra puiki vieta, geriau­
sia ir placziausis daržas Shcultz park už 
kitus visus daržus: nes yra puikiausi go- 
jaj, medžiai, įsodinti takai Daržas 
Alektrlka apszviestas. Daugybe visokiu 
snpinių, ir visokiu pasilinksminimu. 
Teisybe sakant bus iszkilmingiausis 
piknikas ant svieto, deltogi nepamirsz- 
kit, o katras pamirsztumet, gallesities, 
savo atmintei, nes kito tokio pikniko ne­
bus. Vardan Dr-tes Szv. Petro ir Povylo

KOMITETAS.
Vužiuodami imkit Metropolitan Ele- 

vetori iki 48-tos ave. arba 12-tos ui. ka­
rus iki 52-ro st. kur gausite La Grange 
karus, ir jie davesz prie Bergmans dar­
žo iszlipę eiste vieną blaką į sziaurius 
iki Shcultz park. Taipgi stoves Komi­
tetas ir rodis kelą keliaujantiems.

Pirmas Didelis Metinis Pikninkas.
Parengtas Draugystes Saldžiausios 

Szirdies Viesz. Jez. atsibus Nedalioje 15 
Liepos (July) 1906 m. Reissig’s Grove 
Darže, Riverside, Ill. Pikninkas prasi­
dės 8:30 valanda isz ryto. Inženga vyrui 
hu motere 25c. Yra užpraszomi visi 
lietuviai ir lietuvaites ant musų piknin­
ko, kur grajįs puiki muzike isz visos 
Uhicagos iszrinkta. Meldžiame nepa- 
mirszti atsilankyti kuoskaitlingiausiai, 
o busite užganėdinti, nes ten pamatysit 
visus savo pažystamus. Važiuodami 
imkit Halsted karus iki 12 ui, 12 uli- 
czios karais iki 52 ui. 52 ui. karai davež 
iki daržui. 'Su godone

(27) KOMITETAS.

Didelis Piknikas!
Dr-tC Apveizdos Dievo turės savo pik­

niką, Nedelioj, 22 d. Liepos, 1906m. 
Bergmans Grove, River Side, Hl. Pik­
nikas prasidės 9 vai. isz ryto. Inžanga 
25 c. porai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu­
vaites atsilankyti ant musų didelio pik­
niko kur bus lenktynes ant3praisų: 
vyrai, merginos ir moterys su kiauszi, 
niais. Muziko bus labai puiki. Gorimai 
kuopuikiausi. Meldžiame nepraleisti 
szio pikniko, nes busite visame užganė­
dinti. Su godone
(29) KOMITETAS.

Piknikas! Piknikas!
Parengtas Leb-Gv. D. L. K. Vytauto 

1-ca Div. Raiteliu nuo Bridgeporto.
Nedelioj 5 d. Rugpiuczio (August) 

1906 m. Reissig’s Grove, Riverside Ill. 
Piknikas prasidės 10 vai. isz ryto ir

trauksis iki vėlam laiku nakties. Inžen - 
ga 25c. porai. Užpraszome visus, vai­
kinai su merginoms atvažiuokite pasi- 
szokti su savo milimoms arba miliniais 
pasimatyti ir pagal begauti upeli pa- 
vaikszczioti. Teipatsoni ir jauni atva­
žiuokit po žalią girelę paslvaikszczioti, 
o busite daug sveikesni ir jauslties kaip 
į seną Lietuvą pargryžę. Daržas yra di- 
džiausis ir puikiausi Illinojaus Steite, o 
apie muziką nėr ne kalbos, net nei lie­
tuves kunigaikezezio Oginskio muzikan­
tai ne gali pasiliginti prie muzikes Gv. 
D. L. K. Vytauto po vadovyste prof. J. 
A. Phillips muzikei nustojus grajlt bus 
girdėt tik isz lapotų medžių neatsidžiau­
giamas giedojimas visokiu paukszteliu 
ir daugybe visokiu zobovu gorimu ir 
valgimu kas tik yra reikalingas del 
žmogaus linksmybes ir stipribes delto- 
g! pasinaudokite broliai lietuviai tam 
trumpu laiku nes matome kad vėl arti­
nasi ruduo arba žiema vėl reiks tuose 
Fabriku durnose ilgą laiką žūti.

Su godone Komitetas.
Draugų darbininkų prakalbos.

Susipratę darbininkai pamato, kad 
jau kapitalui ateina galai ir, kad grei- 
cziau priskubinti myrį ežiam netiku­
siam surodimui, laisves troksztanti žmo­
nes pradėjo visur kilti isz to sunkaus 
miego; visoj kruta, bruzda. Tai ir męs 
labiau subrusklm, kad neliktume už­
pakalyj kitų, kad paskui nebaditų mu­
sų pirsztaie, — vadindami iszgamomis; 
todelgi turime stengties kad, neužsipel­
nytume vardo iszgamos, nes be abejo­
nes nieks nenor būti iszgama. Apkal­
bėjimui ežių svarbių dalykų, yra pa 
rentas su prakalbom vakaras subatoj 7 
Liepos ’06 m, Raszinskio saleje pn. 633 
S. Canal str. kampas 15 gat. 7 vai. va­
kare. Kur bus placziai apie viską kal­
bama. — Szicdlngai kvieczia visus.

Komitetas 4 kp. L. S. P. A.
Didžiausias atidarimas Lietuvlszkos 

Orkestrus.
Subatoj 30 d. Birželio (June) 1906, T. 

Radavicziaus saloje 944 33 ui., arti szv. 
Jurgio bažnyczlos, parengtas storone 
Lietuvių Muzikantų Kliubo. Atsibus 
kas subatos vakaras. Idant neužkenkti 
draugystėms, nes anos nei kokių zobo­
vų subatomis nedaro. O jeigu draugys­
tes reikalautų geros orkestros, teiksis 
ateiti ir pasiklausyti. Jeigu muzika bu­
site užganėdinti, tai galėsite nusisamdyti 
ant savo balių bei piknikų, nes draugys­
tes arba kliubai samdo vokieczius, sa­
kydami, kad lietuviai negali atsižymėti 
su gera Orkestrą.* Tai dabar pasistengė 
suorganizuoti Orkestrą ir parengti kož- 
noj subatoj zobovą, idat galėtų persiti­
krinti visi, kaipo draugystes, teip ir 
kliubai. Szios muzikes direktorius K. J. 
Filipowicz, gyvena po No. 3204 S. Au­
burn ave., Chicago, Ill. (29)

PAJIEŠK0J1MAI

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridi kevy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviezkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
czios

Tel. Yards 1138

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Auburn Ave'.
Persamdau koreczius ant paerabn, vescli- 

ju, kriksztinu ir visokiu reikalu. Toipjri už­
laikau puikiausius apredalus dol mnzu vai­
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokois 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

738 South Halsted uliezia, Chicago.
VAT AVnOR • j NU0 8 ‘ki 9 r>'to’VALANDOS. į nuo 4iki5 nuo6_____6:30 iki 7:30 vakaro 

.Visus paszaukimus greitai atlieka.
Telephone Canal 37

1QDQ ODELL k 4 hh-
S vojani Unuh fB
-a***“**- y

S7.5o
DOVANOS NUO „KATALIKO” REDAKCIJOS.

Kas prisius $7 50 tai gaus žemiau apraszytą masziną ir „Kataliką” ant visų 
metų už dyką arba už $2 00 vertės knygų.

Odell Typewriter yra viena isz geriausių pigiųjų drukuojamų maszinų. Ji 
drukuoja teip gražiai, kaip maszina pirkta už $100.oo. Ji yra drūtesne už visas 
kitas ant svieto esanezias maszinas. Ji visa yra dirbta isz gryno plieno, prie 
jos nEra medžio nE trupinėlio. Visa maszina plienine ir literos plienines, iszlie- 
tos ant plieninio volo. Ji niekada negenda, nes nEra kam joje gesti. Gali ją 
mesti į žemę, ji nesusimusz nE nesuges. Ji gali laikyti ant 100 metų arba ir il­
giau. Drukuoti su jaje gali kiekvienas žmogus, net ir mažas vaikas, jokio mo­
kslo prie jos nereikia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paėmęs ją į 
savo rankas, isz pirmo sykio supras kaip su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti 
drūtą pigę ir gerą mesziną tai pirk Odell Typewriter, o niekada nesigailėsi. Szi- 
tų maszinų prekes seniau buvo $20.oo, vėliau buvo $15.oo, o kad męs jų iszpar-

Odell Typewriter prekė 87.50 duodame didelę daugybę, tai iszderOjome nuo fabriko pigesnę prekę, ir dabar 
jas galime parduoti po 87.50 su dovanoms, o be dovanų 86.50

Taigi naudokitės isz tos geros progos, nes jos už trumpo laiko pabrangs, 
dėltogi negalėsime pirkti nei parduoti.

$7.5o J. M. TANANEVICZE,
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

A. V. Milaszeviczienė, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausių madų, už žemiausią prekę. 
Velionai del veselijų ir želavos spe- 

cialnai.
1818 W. 47-th St. - CHICAGO.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS.
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. 18-th Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosryto
Nuo 7-tos iki 9-tos vakare 

Nedalioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Telephone Canal 7082 
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos.

J. P. RASHINCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

S7.5o

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
3218 South Morgan Street. CHICAGO, ILL,

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.

Reikalauja darbininkų prie ledų dir­
bimo, Gera užmokestis ir darbas ant vi­
sados. Atsiszaukite:

Esch Bros. & Rabe Ice Co.
(9g) 215 W. 18 st. Chicago, Ill.

Reikalauja lietuvių saliuninkų į ge­
ras vietas. Atsiszaukite pas:

North Western Brewery, No. 2 
34-th Place i Center ave.

Pajieszkau savo szvogerio Mikolo 
Aleksandravicziaus paeiuanezio isz kai­
mo Korzyszkiu, Tauragės parapijos. 
Asz atvaževau pas jį isz Lietuvos, bet 
parnešęs adrisą, negaliu surasti, taigi 
jeigu žinote apie jį meldžiu duoti man 
žinę. Juozapas Umontas

3244 8o. Morgan st. Chicago. III.

Nebūkit be darbo.
Duodamas žinotis visiems Lietuviems 

asz slunczlu darbininkus ant farmu ge­
ležinkeliu, lentų plovyniczlas, akmenų 
skaldiklos, ir mieste prie visokiu darbu 
kas kokią gali. Dabar yra laikas va­
žiuoti į Vashlngtono Valstiją kur kasz- 
tuoja tik $12.oo isz Chicagos, ir geras 
mokestis $2.75 ant dienos.

J. Maszanauckas
3249 So. Halsted st. Chicago, Ill.

Ant pardavimo.
Lotai padidinti.

Alios padarytos
Dabar laikas lotus pirkti 

kol dar pigus.
Lotai ant Auburn gatvEs, prieszais 

Szv. Jurgio bažnyczią, dabar tapo padi­
dinti nuo 62 pCdų iki 125 pėdų, o kiti net 
iki 135 pCdu. Teipogi likosi atidarytos 
dvi Alles Lotai ant 33czios gatvės turi 
Allę 15 pEdų placzią, o lotai ant Auburn 
gatvEs turi Allę 12 pCdų placzią.

Prekes lotu nuo $900 ir aukszcziau.
Yra tai geriausi lotai ir gražiausioje 

vietoje visame Chicagos mieste. Szituoe 
lotus tuojaus iszpirks, nes jie yra piges­
ni už visus kitus ežioje apielinkEje. To­
dėl kas nori gerą lotą įgyti, tegul pasi­
skubina, nes tuojaus jų neliks. Yra tik­
tai 19 lotų ant pardavimo. Skubinkitės!

Atsiszaukite prie
J. M. Tananevicze 8244 8. Morgan SI.

Parsiduoda pigei, geroj vietoj, tarp 
lietuvių apgy ventoj BuczernC irGroser- 
nC. Parsiduoda isz priežasties nesveika­
tos savininko. Atsiezaukit pas:

Kaz. Gerijotas,
135 18 st.,

(28) Chicago, 111.

Ant pardavimo puikus-saliunas lietu­
vių apgyventoje apygardoje; laisnis 500 
dol. ant metų. Atsiszaukite pas savinin­
ką: Sigel Kell,

14 & 52 ave,
(27) Grand Works, Ill.

Ant pardavimo gera grocernO, lietuvių 
apgyventoje apygardoje, geras biznis, 
randas tik 20 dol. už visą namą. Atsi- 
szaukite po num.:
(27) 3261 S. Halsted st.

Ant pardavimo kampinis 3 lubų mū­
rinis namas, szleitinis stogas, akmeniniai 
said vokai, randos atnesza 2000 permetą, 
reikalinga tik nedidele dalis pinigų isz 
kalno. Parsiduoda už 19000 dol., kasztavo 
85100 dol. Atsiszaukite:
(29) 388 W. 18 st.'

Ant pardavimo namas ant Bridgepor­
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko” Redakciją.

Ant pardavimo czeverykų sztoras su 
visais intaisymais. Parduodu isz prie­
žasties ligos, ir mislijuiszvažuoti į kra- 
ju. Atsiszaukyte pas.

Juoz. Jablonskis, 
(£g) 4552 S. Paulina st.

9 9
Seneusę rakandų (Fornitnre) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gyarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank buildlnge.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at­
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

KAZ. VAICZ1UNAS, 
— UŽLAIKO — 

labai puikų salinna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

Law Office

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz m«del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tu ju 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano dirt. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III

W. SL0M1NSKA,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. t Mano Dirbtuve tapo Apdovanot*

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už rū­
pestinga, teisinga Ir artis- 
tiszka iszdlrblma.msauiAvnim

rmjowA
tH

KARUNU, SZARPU. RI­
KARDU, ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINU LAZ1) U ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminelm 
daigtus Piglausei, Teisingiansei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimdi- 
ma iszdirbimais įgijau ęeriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi 
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

užlaiko

Pirmsta Salim *
a Szaltas Alus, gardį Arielka ir \ 
v kvepianti cygarai. Smagi vieta v 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 
k didele Sale dėl mitingų, veselijų \ 
“ ir visokių pasilinksminimų. At- v 
i vlkę žmonės isz kitų miestų gali J 
S gauti visada malonu priėmimą* \

UZPRASZO ATSILANKYTI

In nauja kareziama pas 
J ŽILI 1 W. 24 St.

Jis yra didelis pijokas, Inejes in saliunas 
jeign nematysi, tai pažiuręs už Daro, o 
rasi iszvirtusi, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin­
gu, balių ir tt. Kas kartą pas mane at­
silankys, kitur jau neis.

Tel. Yards 6012
Kaulai knrtn bė 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliakl nes tesu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigerus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už t-lumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis*
Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpo 83 ui. ir 83 pi.)
8321

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji­
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie­
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar­
ba rukszczia. Taiso pil­
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland Ave.,
Teipogi parsiduoda aptiekose. 

Reikalingi agentai.

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal) 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iezagzamlnavojam abstract™ už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone Central 8287.

lidmih Moriii!,
Ant Town of Lake

Pirmos kllasos Kotelis 
ant Town of Lake

“Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesi gailesį t.

Ant. Ežerskis,
4535 Hermitage Ave., Chicago, III.

PhoneYard0 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORWS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ii kitokį geriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms: 

pavincziavonEms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavlnEsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1060 popierų su kopertais parduosime 

už $8.(X
2000 „ „ 15.0G
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
5000 „ .. 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.0 

2000 „ „ 110<
3000 „ „ 15.0-
4000 „ „ 18.0i
5000 „ „ 20.0<

Pasinaudokite isz tokios progos, ne.* 
tos popieros yra labai puikiai iszdru 
kuotos ant geros popieros, žodžiu su 
Kant geriausios popieros už visas kita.* 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St- Chicago. Il’

SZIPKOR1ESI!
Ar nori szlpkortCs isz krajaus ar 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vard' 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimi 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 8o. M organ. St^ Chicago. UI*

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

CHARLES AKENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi­
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
180 Canalport Av., Cuicago, III.

Telephone Canal 6639.

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turedamj kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti

ST. MARTIN US
4605 8. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

Tel. Canal 6623

Juozupas Kavarskis

LIETUVISZKAS DAKTARAS

893 Milwaukee Ave. - Continental B’l’d’g.
Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

j Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
j Guodotinoms tautiszkoms ir baž-J
< nytinems Draugystėms iszdirba:-{
4 Karūnas, Anterikoniszkasz (BSyWk
’ Weliawas, Szarpas, Juos-s
5 tas, Kukardas, Ženklelius,<
I Kepures ir del MarszalkuS e&jjfacfej
Į parėdus. Lwwww
Į darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpt
Į lietuwaitiai,
| T. ANDRUSZEWI
j 115 W. Division St.,

Guodotiniems Kunigams iszdir 
i ba-.-Kapas, Arnotas, Dalmiti- 
'kus, Albas. Stulas irwisusbzt 
,nytinius parėdus. Visokį darba u- 
'lieka artistiszkai in laiką.
' Norėdamos guodotinos Dr ies, 
iarba guodetini Kunigai, kad Just 
sawo tautetg, paweskite ji tikru

cz & co.
Chicago, Ill.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, Į 

Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 
po nr. 103 State St., kampas Washington.

Valandos-, nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.
Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iii i 

po piet., Telefonas Canal 78,
Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pane- 

tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms. nuo 9 vai. isz ryio.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEYICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik­

liai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jj eikit, 
Niekad ne aplen­

kit 
Jeigu katrie neti­
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. Chi. 
oago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Publie, Chi­
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa­
dirbsiu kuogeriausiai.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran­
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Iii j

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daataras.

Gydo visokes ligas, turlgeriausę prak­
tiką ligose moterų, vaikų ’r chronlszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Teipogi daro operacijas Ar turi geriau- 
se pasekme

SAVINIKAS

užlaiko szalta alų, gar­
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus.
1193 S. Oakley are, Ir 1191 Weatern are

POLI BROS.
1828 5*th are., • Plttabnrg, Pa. 

BAŽNYTINIAI APASZTALAI
Padirbamo naujus, ir senus apmaliavojamo 
pataisomo visokius Europos iszdarbio. Galima 
susikalbėti angliszkai.

Telefonas Bell 1243 J. Grant,

KMtCZUUU.
KAZ. LAUDANSKIS,

8119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gErymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
j e son oje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę oze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavoms pigiaus negu ki­
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Dr. S* L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorius Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
ADYN0S: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 3 po plet.
TELEFONAS YARDS'401

'Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo- 
ja-

A .. . j
Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted Si., Chica^ III
* —=9

KAPITOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, Ill.

8 procentus mokan musų suczedijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 aut metų.

Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienias.

Nelson Morris 
J. A. Spoor
C. F, Claussen

DIREKTORIAI:
S. ir. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave., kertė Center ave. CHICAGO 

Gydo visokias skuros ligas, pūsles ligas, teipgi visokias sekr* 
nas ligas. Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliona 
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vabn 
NedOliomis nuo 9 iki 8 po pietų.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCK0
4559 Hermitage Ave. ant TonnotLake 
Musų dirbtuveie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Saliunas ir Pirtis
Aleksandro Kupsza:—

8318SO. Morgan St., CHICAGO, ILL.
Užlaiko puikų sa- 
liuną, kuriame ran- 

šr dasi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai nhujai įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis,

Lietuviszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE 

Brolau Mano! Ar tu regBjei Ameiibl 
fotografus, kad abi pusi veido butu tat 
tos be jokių szeszBlių? Dvylika meti 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografą hr 
neregėjau. Jeigu brolis noriparsipl 
į krajų gražiausiai padirbtą fotografui 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vieau 
Chicagoj padirba veidus baltas. l« 
senų, nmžų fotografijų maliavoja dih 
liūs ant drobes, nuima fotografiją H 
basznlnkų name ar prie bažnyirioi 
Užlaiko visokių rėmų didelių irmah 
Nepamirszklte jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago. W-

(Netoli Apveizdos Dievo BažnycilM).

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokį* 
trankus, likierius, tikrus Havanos dai­
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, B- 
tingų ir veselių. Praszau atilankyt ps 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicigojl


